
Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

Ústav sociálních studií 

Mediální výchova z pohledu současných dětí 

Bakalářská práce 

Autor: Markéta Hoffmanové 

Studijní obor: Sociální pedagogika se zaměřením na výchovnou práci v etopedických 
zařízeních 

Vedoucí práce: Mgr. Leona Stašová, Ph.D. 

Hradec Králové 31.3. 2021 



Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

Zadání bakalářské práce 

Au tor: Markéta Hoffmanová 

Studium: P1BP0140 

Studijní program: B7S07 Specializace v pedagogice 

Studijní obor: Sociální pedagogika se z a m ě ř e n í m na v ý c h o v n o u práci v e topedických 
zařízeních 

Název bakalářské 
práce: 

Mediální výchova z pohledu současných dětí 

Název bakalářské práce Media education from the perspective of contemporary children 

Cíl, metody, literatura, předpoklady: 

Téma bakalářské práce je z a m ě ř e n o na mediální v ý c h o v u z pohledu současných dětí. Cílem práce 
je analyzovat, jak s o u č a s n á mladá generace vn ímá rizika médií a jak by oni sami realizovali 
mediální výchovu . Práce má teoret icko-empirický charakter. V teoret ické části je v ě n o v á n a 
pozornost médi ím jako pedagog ickému tématu , vzniku a historii internetu, m o ž n o s t e m jeho 
využívání, n e b e z p e č í m internetu a elektronických sociálních sítí. V praktické části jsou využity 
postupy kvalitativního výzkumu a real izovány rozhovory se žáky i učiteli vybraných škol 
k problematice rizik médií a d o p o r u č e n í pro realizaci mediální výchovy. 

GILES, David. Psychologie médií Praha: Grada, 2012. Z pohledu psychologie. ISBN 978-80-247-3921-2. 

AJ: 

Garantující pracoviště: Katedra sociální pedagogiky, 
Pedagogická fakulta 

Vedouc í práce: Mgr. Leona Stašová, Ph.D. 

Oponent: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová , Ph.D. 

Datum zadání závěrečné práce: 1.2,2020 

2 



Prohlášení: 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím uvedené 
literatury. 

V Hradci Králové dne 31.3. 2021 

Markéta Hoffmanová 

3 



Poděkování 

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce Mgr. Leoně Stašové, Ph. D. za 

trpělivost, ochotu, věcné a jasné připomínky a rady, kterými přispěla k vypracování této 

bakalářské práce. 

Děkuji také své rodině a přátelům, kteří mě po celou dobu studia podporovali. 

4 



Anotace 

Tato bakalářská práce se zabývá fenoménem vlivu médií na pedagogiku a na výchovou dětí 

v době, kdy jsou média součástí našeho života. Práce je založena na empirickém výzkumu, budu 

vést rozhovory s mladými respondenty a učiteli, kteří jsou i díky dnešní době do mediální světa 

hozeny. Budu zkoumat, jak rizika spojená s médii vnímají děti a jak by oni sami realizovali 

mediální výchovu. Cílem mé práce je popsat a zhodnotit data, které získám v procesu sběru dat, 

ale také zodpovědět stanovenou výzkumnou otázku. V teoretické části je pozornost věnována 

médiím jako pedagogickému tématu, ale také rizikům spojených s internetem. Práce je zaměřena 

na pohled dětí a učitelů, jak oni vnímají mediální výchovu. V praktické části uvedu vývoj médií, 

také se na média podíváme z hlediska pedagogiky. Zmíním zde i dokument v Síti, který vyšel 

v roce 2020, budu se zde zabývat mediální gramotností, která je pro užívání médií nezbytná. 

Klíčová slova: mediální výchova, média, Rámcový vzdělávací program pro základní 

vzdělávání, pedagogika, mediální gramotnost 

Anotation 

This bachelor thesis deals with phenomenon of the influence of the media on pedagogy and 

children education at time when media are part of our lives. Work is based on empirical research. 

I will have interviews with young respondents and teachers who are tossed into medial world in 

these times. I will examine what risks associated with media children perceive and how children 

would realize medial education. The objective of my thesis is describe and evaluate the data I will 

obtain in the data collection process and answer a defined research question. In theoretical part the 

attention is paid to media as pedagogical topic and risks associated with internet. The thesis is 

focuses on the perspective of students and teachers on how they perceive media education. In 

practical part I will introduce the media development and we will also look at media in terms of 

pedagogy. I will also mention document V Síti which aired in 2020.1 will deal with medial literacy 

which is nessesary for usage. 

Key words: Media education, media, media literacy, curricular subject 

5 



OBSAH 
1. ÚVOD 7 

2. MÉDIA 9 
2.1 CHARAKTERISTIKA MASOVÝCH MÉDIÍ 9 
2.2 VÝVOJ MÉDIÍ PO ROCE 1989 12 

2.2.1 Nástup internetové komunikace 12 
2.2.2 Internetizace a digitalizace českých médií 13 

2.3 VLIV MÉDIÍ 16 
2.3.1 Reklama 16 
2.3.2 Reklamní triky 17 

2.4 INTERNET 18 
2.4.1 Hrozby spojené s internetem 18 
2.4.2 Preventivní programy 21 

3. MÉDIA A PEDAGOGIKA 25 

3.1 MEDIÁLNÍ GRAMOTNOST 27 
3.2 MEDIÁLNÍ VÝCHOVA A RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PLÁN PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ (RVP ZV)29 

3.2.1 Receptivní činnost 31 
3.2.2 Produktivní činnost 32 

3.3 MEDIÁLNÍ VÝCHOVA V PRAXI 32 
3.4 DIGITÁLNÍ GRAMOTNOST 33 
3.5 MÉDIA VE VÝUCE 34 

4. PRAKTICKÁ ČÁST 36 
4.1 STANOVENÍ CÍLŮ VÝZKUMU 36 
4.2 STANOVENÍ KONCEPTUÁLNÍHO RÁMCE 36 
4.3 DEFINOVÁNÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK 36 
4.4 METODOLOGIE 37 

5. ROZHODNUTÍ O METODÁCH 39 

5.1 METODA SBĚRU DAT 39 
5.2 METODA ZPRACOVÁNÍ DAT 39 
5.3 ZPRACOVÁNÍ DAT DĚTSKÉ ROZHOVORY 39 
5.4 ZPRACOVÁNÍ DAT - ROZHOVORY S UČITELI 45 
5.5 SHRNUTÍ ROZHOVORŮ 51 

6. ZÁVĚR 54 

ZDROJE 55 

PŘÍLOHY 57 

6 



1. ÚVOD 

Ve své bakalářské práci zaměřím pozornost na média a pedagogiku. Cílem mé bakalářské práce 

je analyzovat, jak děti vnímají mediální výchovu a její dopady. Když jsem začala psát bakalářskou 

práci, myslela jsem si, že s dětmi budu dělat rozhovory osobně, ale přišel Covid - 19 a já jsem 

nucena dělat rozhovory online, také j sem si nemyslela, že tato doba bude trvat takto dlouho a vůbec 

mě nenapadlo jaký bude mít dopad na děti, které tráví v online prostoru čím dál více času. 

V první kapitole se zabývám vývojem médií. Popisuji zde, jak vznikla média úplně od prvopočátku 

až do současnosti, také zde popíši média jako taková. Dále se má pozornost přesune na hrozby 

spojené s internetem a na internet obecně. Další popisovanou částí v této kapitole jsou vlivy médií, 

nebo také jak lidi ovlivňuje reklama. Poslední částí v této kapitole jsou různé preventivní 

programy, které se zaměřují právě na rizika spojená s užíváním internetu. 

V další kapitole se pokouším popsat média ve vztahu k pedagogice, pozornost zaměřuji na 

mediální, digitální gramotnost, ale taktéž mediální výchově z pohledu rámcového vzdělávacího 

programu. 

Ve své praktické části provádím výzkum na základní škole, se žáky ve věku 9-12 let, rozhovory 

probíhají individuálně s dětmi, kterým jsou kladeny předem připravené otázky. Poté sesbíraná data 

analyzuji a vyvádím z nich závěr. Pokusím se co nejvíce splnit cíl práce. Jelikož jsem sama 

studentem, který se nyní potýká s překážkami online výuky, a s mediální pedagogikou j sem se na 

základní škole setkala v omezeném množství, jsem zvědavá, zda se mediální výchova dostala více 

do povědomí učitelů a žáků a zda jsou děti na online vyučování připravené, zároveň mě zajímá i 

názor žáků na to, jak by oni sami realizovali online výuku a zda se s mediální výchovou setkali 

v běžné výuce. 

Je velmi potřebné se médiím jako pedagogickému tématu věnovat pozornost, vycházím z faktu, 

že masová média jsou čím dál víc součástí našeho života, reality dětí ale i nás dospělých. U dětí je 

tedy velmi potřebné věnovat pozornost nácviku kritického myšlení, které by měly získat jak ve 

škole, která je důležitou socializační institucí v životě dítěte, tak i od rodičů. 

K tomuto tématu jsem přistupovala jako budoucí pedagog, který jednou bude kritické myšlení, 

mediální gramotnost atd. u dětí rozvíjet a učit je těmto dovednostem, ale také jako uživatel médií. 

Jsem si vědoma, že se jedná o velmi zdlouhavý proces, kterým je potřeba projít. Je tedy jak pro 

mě uživatele médií, a budoucího pedagoga důležité věnovat se vztahem pedagogiky a médií. Při 

tvorbě práce také vycházím z rámcového vzdělávacího plánu, ve kterém je médiím věnována 

7 



pozornost. Problematice mediální výchovy se věnuje mnoho autorů viz (Valenta, 2016), rizikům 

na internetu se věnuje (Ševčíková, 2015), (Kožíšek 2016), téma médií řeší hned několik autorů 

(Bednařík, 2019), (Jirák, 2007), další autoři sledují média z pohledu socializace (Stašová, 

Slaninová, Junova 2015). 

8 



2. MÉDIA 

2.1 CHARAKTERISTIKA MASOVÝCH MÉDIÍ 

Masová média je označení pro noviny, časopisy, rozhlas, televizi. Příčinou nástupu a rozvoje 

masových médií je vývoj a proměna industrializující se společnosti, který začal v 15. století a 

probíhá do současnosti. Média v podobě předmasové, se rozvíjí hlavně díky rozšiřování obchodu, 

výroby a vývozu zboží do vzdálených destinací Evropy. „Média jsou komplexní kulturní, 

socioekonomický a politický jev, který v průběhu modernizace postupuje všemi vrstvami 

společnosti a všemi rovinami jejího působení a vstupuje do interakce s dalšími jevy. " (Jirák, 

Kópplová, Bednařík, 2019 str.16). 

Masová média jsou často spojována snahou o řízenou manipulaci postojů a chování příjemců či 

na veřejné mínění - reklama, cenzura. Média vnímáme jako zdroj informací o našem sociálním, 

politickém a společenském světě. 

Masová média můžeme třídit do nej různějších kategorií, a to díky celé škále faktorů. Například 

kanál, který se používá pro komunikaci, může mít povahu tištěnou (letáky, knihy, billboardy), 

elektronickou (televize, rozhlas) a popřípadě i chemickou (film). (Jirák, Kópplová, 2007) 

Někteří autoři datují první výskyt nynějších masových médií do třicátých let 19. století. V té době 

byl ve Francii, Velké Británii a v U S A poprvé vydán tisk ve vyšším nákladu. Jiní autoři 

předpokládají, že rozvoj masové komunikace je třeba hledat v rozvoji dělnického tisku v průběhu 

19. století. Jiní hledají počátek v devadesátých letech 19. století a na počátku 20.století. „Postavení 

médií, jejich společenská, politická, kulturní role, stejně jako vliv proměn médií na společnost, 

představují významný zdroj poznatků pro výklad a pochopení moderních dějin. " (Jirák, Kópplová, 

Bednařík, 2019 str. 17). 

Mimo jiné se rozvíjí tzv. masový tisk, který se od seriózního tisku liší tím, že je závislý na 

konkrétních společenských podmínkách. To znamená, že na rozdíl od seriózního tisku, který byl 

vydáván pro vzdělané čtenáře ve vyšších společenských vrstvách, masový tisk byl určen pro 

čtenáře z nižších a nižších středních vrstev a publikoval převážně populární témata nebo 

analyzoval politická dění. Pojem masový tisk si můžeme vykládat takto: jde o periodika, která 

začala vycházet ve třicátých letech 19. století aobrací se, jakjsemjiž zmiňovala naméně vzdělané, 

ale gramotné obecenstvo. Tato periodika se rozšiřovala především pouličním prodejem. (Jirák, 

Kópplová,2007) 

9 



Masové publikum je jednou z charakteristik tohoto tisku, jako další můžeme uvést nápadnou 

grafickou úpravu, specifický obsah (sex, kriminální příběhy, zábava) nebo také jeho stylizaci, při 

které nechyběla i vulgární slova. 

Jestliže chceme studovat působení médií na jednotlivce i společnost, je nutný výklad představ o 

účincích médií, proměnu médií s rozvojem společnosti, nebo také poznání procesu mediální 

komunikace. Můžeme vysledovat určité parametry, které charakterizují jednotlivé účinky médií, 

může se jednat například o časový rozměr. Také si zde musíme položit otázku, je-li tento účinek 

přímý, záměrný nebo nezáměrný. {Jirák, Kopplová,2007) 

Charakteristické rysy pro masová média jsou jejich fyzická a psychická (intelektuální) -

dostupnost jejich pro uživatele v neomezeném množství, a velká disponibilita technickým a 

organizačním zázemím. Za masová média jsou považována i ta, která jsou určena pro neuzavřené 

množství uživatelů neboli široké veřejnosti. Za masová média j sou považována tištěná média, film, 

rozhlasové a televizní vysílání a také internet. Mezi masová média se řadí tisk, jsou to periodika -

pravidelně vycházející noviny, časopisy, knihy a jiné. Tato média a jejich nástup můžeme datovat 

do období nástupu knihtisku. Dalšími masovými médii jsou tzv. vysílací média mezi ně můžeme 

zařadit rozhlas a televizi, které technologickým pokrokem. Pokud zabrousíme do raných dějin, 

musíme toto médium chápat jako spíše zprostředkovatele divadelních představení, koncertů, nebo 

také vzdělávacích přednášek. Postupem času do rozhlasu pronikly i prvky žurnalistiky. Televizi 

dříve chápali jako rozhlas s obrazem - technologické rozšíření rozhlasu. Velmi specifickým 

masovým médiem je pak internet, který Musíme chápat jako specifické - technologické prostředí, 

které nám nabízí možnosti využití různých prostředků, jako jsou, YouTube, zpravodajské servery, 

blogy, Facebook a jiné. 

Na masová média můžeme nahlížet jako na jednu z etap ve vývoji lidské komunikace, nebo jako 

najeden z aspektů modernizačního procesu. Na tomto základě můžeme specifikovat dvě roviny: 

komunikačně technologický přístup k dějinám masových médií a sociálně historický přístup. 

Komunikačně technologický přístup k dějinám masové komunikace je vnímán jako vyznačující se 

obecnou civilizační perspektivou, ale také s důrazem na proměny technického zajištění 

komunikace. 

10 



Sociálně historický přístup je vysvětlován jako zájem o modernizaci společnosti, podíl masových 

médií na vývoji ekonomickém, politickém, ale také na kulturním vývoji společnosti a vliv procesu 

na masová média. 

Díky rozvoji masových médií a nástupu masové komunikace, můžeme tyto jevy vnímat jako 

technologickou změnu v možnostech komunikace člověka. Jedním z autorů, kteří člení vývoj dle 

převládajícího typu komunikace, je kanadský autor Marshall Mc Luhan. Vývoj této komunikace 

popsal ve své knize Gutenbergova galaxie z roku 1962. 

Komunikaci zde dělí takto: 

1. Období orální kmenové kultury - svět ucha, doba akustického prostoru 

2. Svět oka - doba psané kultury 

3. Význam knihtisku - podíl tištěné knihy na sekularizaci společnosti, rozšíření obzoru 

poznání 

4. Nástup elektřiny 

Autor ale v roce 1980 umírá a nemá tedy možnost zhodnotit význam rozvoje počítačových sítí na 

lidskou komunikaci. 

O další periodizaci komunikace se pokusili autoři - Sandra Ballová-Rokeachová a Melvin 

DeFleur. Tito autoři ve svých Teoriích masové komunikace (1997) periodizují lidskou komunikaci 

do pěti bodů, jako první bod je epocha signálů, druhou epochu můžeme datovat před 90 000 -

40 000 lety a jde o epochu mluvení a jazyka, třetí epochou je epocha psaní, jejíž vznik datujeme 

před 5000 lety, čtvrtá epocha se nazývá epocha tisku, ta spadá do poloviny 15. století a poslední 

tedy pátou epochou je epocha masové komunikace-19.století, nástup novin, nebo 20. století, 

rozšíření filmu, vysílacích médií. 

Autoři v závěru knihy uvažují i o šesté epoše, tedy o epoše počítačů. Epochy se nestřídají, nýbrž 

prolínají a nabalují se na stávající komunikační možnosti člověka. (Ballová - Rokeachová, 

DeFLeur, 1997) 

Pokud budeme nahlížet na vývoj médií ze sociálně historického hlediska, j e nutné se na tento vývoj 

podívat více podrobněji, komunikačně technologický přístup je pro nás z toho ohledu velmi 

zobecňující a zkreslující. Důležité je nevynechat společenské, kulturní, ekonomické, politické 

okolnosti a důsledky vývoje masových médií. Média začala svoji funkci plnit již v raném období 

své existence, a to díky vzrůstající síle měšťanstva, které se zajímalo o politické postavení. Ve 

druhé polovině 19. století, tedy v další fázi vývoje médií periodika posilují díky vzniku politických 

stran. 

11 



2.2 VÝVOJ MÉDIÍ PO ROCE 1989 

Od sklonku 80. let 20. století až po současnost se prosazují nové trendy měnící podobu světa, a to 

v rovině geopolitické, ekonomické, ale také v rovině kulturní. Zásadní změnou bylo rozšíření 

informačních technologií. Tyto technologie jsou založeny na digitalizaci dat a jejich přenosů 

pomocí vzájemně propojených počítačových sítí. Digitalizace se zasloužila nejen o propojení 

jednotlivců, organizací v globálním měřítku, ale také o rozvoj internetu. 

„Válka v přímém přenosu" - toto označení vzniklo během vojenského konfliktu, kdy televize 

C N N přinášela přímé záběry z bombardování Bagdádu. (Jirák, Kôpplová, Bednařík, 2019) 

2.2.1 Nástup internetové komunikace 

„Největší změnou s dalekosáhlými důsledky ekonomickými, kulturními i společenskými byl rozvoj 

digitalizovaného telekomunikačního spojení satelity a optickými vlákny a nástup globálních 

počítačových sítí. " (Jirák, Kôpplová, Bednařík, str. 380, 2019) 

Vývoj těchto sítí je možné rozdělit do následujících etap. První etapou jsou počátky vytváření 

počítačových sítí, tato sít vznikala šedesátých letech, kdy zadala A R P A nebo-li výzkumná 

agentura ministerstva obrany USA, universitám projekt, který měl za cíl vymyslet předávání, 

sdílení, ukládání dat, aby data zůstala zachována a síť byla funkční i v případě útoku na konkrétní 

počítač. Pojem internet se začal používat až v roce 1987. Další etapou je vznik world wide webu, 

jedná se o technologické prostředí, do které ho lze přidávat a vyhledávat libovolné informace, se 

začalo rozvíjet na počátku devadesátých let. Je zde nutné zmínit počítačového experta Tima 

Bernerse - Leeho, který v roce 1991 vytvořil první webovou stránku, také sestavit jazyk pro 

kódování informací a tím zavedl hypertextový odkaz jako základní komunikační prostředek 

internetu. Internet se tak stává novým tržním prostředím, které umožňuje nové typy podnikání. Po 

této etapě následuje nástup sociálních médií typu Facebook. V této etapě si musíme uvědomit, 

že pokud mluvíme o internetu jako o síti sítí, je nutné podotknout, že se stává alternativním 

prostorem ke způsobu komunikace, ať už osobní nebo veřejnou. Díky tomuto způsobu musíme 

poukázat na fakt, že hranice mezi soukromým a veřejným životem se postupně snižuje. V první 

polovině 21. století se nám objevil nový trend, a to sociální sítě či sociální média. Za tato média 

považujeme Facebook, Twitter aj. 

Internet se stává také předmětem zájmu politiků, umělců, ale také výzkumníků. Zprvu zkoumání 

byl internet v jejich očích viděn velmi optimisticky, jelikož v něm viděli něco, v čemž jsou jedinci 

osvobozeni od trpného přijímání medializovaného obsahu. S nástupem nového tisíciletí se, ale 

12 



pozornost začala soustředit především na bezpečí a na nová reálná rizika. Objevují se nové úvahy 

o tom, jaký vliv má internet na lidskou psychiku 

Vývoj v České republice po roce 1989 je autory dělen do tří fází. Fáze transformace je autory 

charakterizována jako fáze, které se nese v duchu odpoutání médií od státu, vzniká nová mediální 

legislativa, ustanovuje se skladba tisku. Tato etapa začala v roce 1984 a vrcholí v roce 1994, kdy 

se na do povědomí široké veřejnosti dostala první soukromá televize Nova. Druhá fáze - Fáze 

konsolidace, je charakteristická pomalým příchodem internetu, ale také se zde ustaluje struktura 

tištěných médií. Tuto etapu můžeme datovat mezi rok 1994-2008. Poslední, tedy třetí fází autoři 

uvedli jako fázi digitalizace a internetizace, tato fáze dosud probíhá, jde o nástup domácích 

vlastníků a digitalizace médií. (Jirák, Kóppová, Bednařík, 2019) 

2.2.2 Internetizace a digitalizace českých médií 

Digitalizace umožnila obrovskou renovaci a modernizaci vzniku a výroby médií, ať už se jedná o 

natáčení či o zpravodajské odvětví. Fázi, která proběhla na přelomu let 1993 a 1994 můžeme 

nazvat fází komercializace internetu. V roce 1996 vzniká vyhledávač Seznam.cz, ale také je 

novinářem Ondřejem Neffem založen první internetový deník Neviditelný pes. 

Na přelomu tisíciletí vznikají internetové verze tištěných médií, zejména z důvodu obavy o 

„neviditelnost" tištěných médií, jedná se například o Mladou frontu dnes - portál Idnes.cz, nebo 

Lidové noviny - na internetu Lidovky.cz. Nejen periodika prochází těmito změnami, začíná se ve 

velkém rozvíjet internetová televize - např. Stream. 

V druhé polovině první dekády nového století se výrazně urychluje vývoj televizního vysílání, za 

podpory digitalizace signálu. Začínají vysílat nové televizní stanice jako je například TV 

Barrandov, Očko, ČT 24, později v roce 2013 vzniká kanál určený pro děti Déčko, který je půlený 

s ČT Art a mnohé jiné televizní stanice. 

„Rozvoj internetu vedl také k de stabilizaci zavedeného modelu ekonomického fungování médií 

založeného na financování „z reklamy", tedy prodejem pozornosti čtenářů, posluchačů a diváků 

inzerentům. " (Jirák, Kópplová, Bednařík, str. 420,2019) 

Což znamená, že internet zlákal inzerenty a tím pádem snížil objem prostředků, které směřují ke 

konvenčním médiím. 

Když vezmeme masová média z pohledu průmyslového odvětví, můžeme s jistotou říci, že mají 

své vlastní ekonomické a politické zájmy. Proto se musíme na média dívat nejen z pohledu 

13 

http://Seznam.cz
http://Idnes.cz
http://Lidovky.cz


kulturního, ale také z pohledu na politickou a ekonomickou etnicitu, která pochází vlastním 

vývojem a vlastními zájmy. Nejvíce rozvinutá globalizace je na mediálním trhu. Globalizace také 

znamená, že média jsou v celém světě vlastnicky propojena. 

Média ať už dnes nebo jako v polovině 19. století vyvolávají naděje, že jsou správným nástrojem 

pro řešení společenských konfliktů, ale na druhou stranu jsou zde nejrůznější obavy, co mohou 

svým jednáním vyvolat. 

Pokud se na média podíváme z funkcionalistického pohledu, je nutné přisoudit jim tyto funkce: 

• Informování - poskytují informace o událostech a podmínkách života 

• Socializace - nejen vysvětlování a komentování významů událostí, ale také nastolují 

posloupnost priorit 

• Kontinuita - podporování převládajících kulturních vzorců, nebo objevování subkultur 

• Zábava - rozptýlení, pobavení, zeslabení sociálního napětí 

• Získání - kampaň pro společensky významné cíle 

Pokud bychom chtěli vyložit jednání masových médií a celkově porozumět procesu mediální 

komunikace je nutné vycházet z nějaké sdílené představy o tom, co je vlastně podstatou procesu 

sociální komunikace obecně. Onou podstatou pohledu na komunikaci je přenos od zdroje 

k příjemci. Na tuto komunikaci, ale můžeme nahlížet také jako na proces zapojování se do kultury. 

Uvedeme si zde dva modely komunikace, první model si uvedeme přenosový model, kdy 

komunikace vypadá podobně jako doprava, což znamená, že jde o jakýsi proces, který přenáší 

sdělení od zdroje k příjemci. 

Přenosový model 

Zdroj Sdělení Příjemce 

Tento model komunikace shledává dostatečnou oporu v průběhu interpersonální komunikace, je

li náš zájem soustředěn na přesnost, s jakou je sdělení přeneseno od jedné osoby k druhé. 

Na tomto modelu je založen například popis masové komunikace vypracované Haroldem 

Lasswellem {The structure and function of communication in society), který tento proces popsal 

následovně: 

14 



Někomu Nějakým 
kanálem 

S nějakým 
účinkem 

V dnešní době, ale můžeme najít v tomto modelu různé slabiny, jako například kulturní situace, 

nebo také, a to obzvláště, v aktivním podílu účastníků. Druhým modelem komunikace je 

kulturální model. Tento model se zabývá hledáním vztahu mezi procesy sociální komunikace a 

vyvářením společné kultury. Kulturální model klade, na rozdíl od přenosového modelu 

komunikace, důraz na skutečnost. To znamená, že dva lidé spolu sdílí stejné společné významy, 

které jsou samozřejmostí, ještě dříve, než ke sdělení dojde. Mediální komunikaci můžeme v tomto 

modelu vnímat jako kulturně podmíněné prostředí. 

Kulturní prostředí, ve kterém média působí, se nepochybně odráží v obsahu médií. Což znamená, 

že média jsou na kultuře takřka závislá, bez kultury média nemohou stát - kulturou jsou 

ovlivňována a kulturu ovlivňují. Pokud by k tomuto vztah nedošlo, média by byla na celém světe 

podobná až stejná. Zřetelně se ale mění to, jaký důraz média přikládají na jednotlivé události 

v každé kultuře. 

Média jsou schopna malé množství informací předávat velkému počtu příjemců a tím pádem 

ovlivňovat jejich estetické, intelektuální nebo volnočasové projevy. Proto jsou masová média 

považována za důležitou a nenahraditelnou podmínkou rozvoje masové kultury. Pokud to 

vezmeme ale z druhé strany, musíme média kritizovat, a to z toho důvodu, že jejich působení 

oslabuje tradiční kulturní projevy, v horším případě dochází k jejich bezmyšlenkovité spotřebě 

masově produkovaného produktu. {Jirák, Kopplová,2007) 

„ S koncentrací vlastnictví médií na nadnárodní a multimediální úrovni, příznačnou pro současně 

rozvinuté kapitalistické společnosti, vystupuje do popředí otázka potenciální či skutečné moci, 

kterou toto vlastnictví přináší. " {Jirák, Kôpplová str. 70, 2007) Pokud si představíme, že média 

mohou využívat vlastní postavení ve společnosti a mít na ní a jednotlivce vliv, který se z velké 

část blíží k moci, musíme říci, že se média podílejí na utváření kulturního prostředí, ale také na 

formování sociálního života. 

Velké zvýšení počtu rychlého přenesení objemů informací, má za na svém kontě 

digitalizace. {Jirák, Kópplová,2007) 

15 



2.3 VLIV MÉDIÍ 

Média mají značný dopad na jedince, ale jak jsem již zmínila v předchozí kapitole, také na 

společnost. Ovlivňují naše postoje, chování, nebo názory. Pokud budeme chtít posoudit samotný 

účinek médií, musíme pracovat se třemi faktory, kterými jsou: stav společnost samotné, rozvoj 

médií a rozvoj poznání společnosti a uvažování o ní. 

Jde-li o manipulací médií s cílem dosažení společenské kontroly, mluvíme o propagandě. Tento 

výraz se objevil již v 17.století, a to ve spojení s událostí, kdy katolická církev usilovala o eliminaci 

vlivu reformace. V dnešní, tedy moderní společnosti, je propaganda propletena všemi možnými 

škálami společenských činností. Dají se rozdělit do sedmi částí, které jsou dále okrajově zmíněny: 

• Politická propaganda - zaměřuje se na získání moci a její udržení 

• Ekonomická propaganda - zaměřuje se na lidi, na obchod (prodej, nákup zboží), 

vyvolání důvěry v ekonomiku 

• Válečná nebo také vojenská propaganda - zaměřuje se na demoralizaci nepřítele, 

získání spojenců 

• Diplomatická propaganda - zaměřuje se na posílení přátelství nebo nepřátelství se 

spojenci/ nepřáteli 

• Didaktická propaganda - zaměřuje se na určitou formu výchovy populace 

• Ideologická propaganda - zaměřuje se na zneužívání emocí k násilné změně názorů 

• Eskapistická propaganda - jde o určitou formu politické propagandy, která využívá 

média k odvedení pozornosti od určitých problémů 

Podobně jako propaganda funguje i reklama, která se dá svým způsobem též považovat za 

propagandu, neboť svým působením ovlivňuje názory a chování značné části obyvatelstva. {Jirák, 

Kopplová,2007) 

2.3.1 Reklama 

Jde o určitý druh informace, slouží jako informační nástroj, tento nástroj umožňuje spotřebitelovi 

zvolit produkt, který vyhovuje potřebám spotřebitelů. Dle některých odborníků, patří reklama ke 

zvyšování životního standardu. Díky dostupnosti informací o zboží, umožňuje zachovat koloběh 

výroby a prodeje a tím pádem také stabilizuje trh práce. Informace zboží v reklamě nabývá 

sociálního kontextu, to znamená, že nám reklama říká, jaké máme zvolit zboží, abychom byli 

žádaní, úspěšní či atraktivní. V naší, tedy konzumní společnosti, se zboží stává součástí sociálních 

vztahů. 

16 



Pokud jde o prodejce, snaží se co nejvíce vyhovět potřebám spotřebitelů. Využívají různých 

průzkumů, ve kterých zjišťují chování, preference a potřeby - díky tomu spotřebitelům vycházejí 

vstříc. 

Reklamní tvůrci vytvářejí různé významy, ať už jde o prestiž, identitu spojenou s produktem a 

životním stylem, hodnotami a potěšením. 

2.3.2 Reklamní triky 

K získání svých cílů využívá reklama různých triků, jde o různé psychologické, sociologické triky, 

které vycházejí z různých průzkumů. 

Způsoby přesvědčování: 

a) Opakování - čím častěji sdělení slyšíme, tím více si ho pamatujeme 

b) Odměna - pokud k produktu nabídnete obměnu, získáte tím snadněji přízeň kupujícího 

c) Trest - má zákazníka motivovat formou skrytého nebezpečí, které na zákazníka „číhá" 

pokud si onen produkt nekoupí 

d) Apel na sdílené hodnoty 

e) Ztotožnění a nápodoba - spotřebitel se identifikuje se společenským vzorem, jako jsou 

celebrity, umělci, vědci 

f) Skupinová identita - v reklamě se objevují atraktivní sociální skupiny, které jsou 

nabízeny s produktem, jde například o členství v těchto skupinách, členské výhody, 

klubové kartičky 

g) Splněná touha - prostřednictvím nějakého produktu si můžeme splnit přání a touhy, které 

si v běžném životě splníme jen minimálně 

h) Potřeby - v tomto případě klade reklama důraz na základní sociální potřeby, týkající se 

osobního uznání, sociálních kontaktů apod. 

i) Provokace - o této reklamě je známo, že musí být vtipná, šokující, překvapující, aby si j i 

lidé rozšířili mezi sebe, tento typ reklamy lidé, uživatelé šíří sami mezi sebou na sociálních 

sítích, spotřebitelům často uniká samotný produkt, jelikož jejich orientace je 

soustřeďována na obsah 

Zakázanou reklamou se rozumí typ reklamy, ke které tvůrci reklamy používají nepřípustné 

praktiky, které jsou ve většině případech neetické. Ze zákona je přímo zakázaná reklama, která je 

skrytá (nelze j i identifikovat jako reklamu), nevyžádána, obtěžující, je v rozporu s dobrými mravy 

(diskriminace), obsahuje pornografii, podporuje nebezpečné chování. Nyní si uvedeme neetické 

praktiky, které se v reklamě objevují. Klamání zákazníka - zamlčení informací, lživé informace 

17 



o produktu, ceně, srovnávací reklama - nesmí porovnávat kvality s konkurencí přímo, reklama 

zaměřená na děti - děti neznají reklamní triky, urážlivá reklama. (Valenta, Brom, Kellerová, 

2016) 

2.4 INTERNET 

Pokud budeme mluvit o internetu jako o technologii, můžeme jeho objevení datovat do šedesátých 

let. Důvodem vzniku, jak jsem již ve druhé kapitole zmiňovala, je strach z atomové války, 

americké armáda tedy chtěla vyvinout komunikační systém, který by útok přežil. Agentura A P R A 

vyvinula síť, kterou implementovali do univerzitní sítě. Postupně se univerzitní síť rozšiřovala a 

rozvíjela. V osmdesátých letech dal informační panel Usenet možnost lidem z univerzit zasílat 

zprávy. V roce 1898 se zrodil World Wide Web. Další internetovou službou jsou sociální sítě. Jde 

o internetovou službu, která poskytuje svým uživatelům možnost vytvářet veřejné prezentace, 

profily, diskuzní fóra, nebo nabízí prostor pro sdílení fotografií, videí a různého jiného obsahu. O 

rozmach sociálních sítí může období tzv. neomezeného internetu, který byl do té doby drahý. 

V České republice bylo před nástupem Facebooku velmi populární Lidé.cz, Spoluzaci.cz, 

Libimseti.cz a další. V dnešní době se české sociální sítě moc nevyužívají a jejich počet uživatelů 

rapidně klesl. Největší sociální sítí je CSFD.cz 

Zahraniční sociální sítě byly dlouho dobu pro české uživatele kvůli jazykové bariéře nezajímavé. 

Změna nastala s lokací služeb a s nástupem mobilních aplikací. 

Mezi mezinárodní sítě patří například Facebook - největší sociální síť světa, Instagram, Youtube, 

Ask.fm. (Giles,2016) 

2.4.1 Hrozby spojené s internetem 

Kyberšikana neboli Cyberbulling je chování, jehož cílem je ublížit, zastrašit, ohrozit oběť, 

pomocí informačních technologií. Oběť je napadána jedincem nebo skupinou opakovaně a 

záměrně. Mohou to být verbální útoky, zveřejňování ponižujícího obsahu, krádež identity, 

obtěžování vyzváněním, nebo také vydírání. Pro útočníky může být spouštěčem anonymní 

prostředí, které nám informační technologie nabízejí, lze zde využít anonymní identitu, ale odhalit 

útočníka je dnes snadnější, jelikož za sebou nechává tzv. virtuální stopy, díky kterým je snadno 

odhalitelný. Útoky, které jsou prováděny nelze jednoduše předvídat. Pokud bychom to srovnali 

s klasickou šikanou, ve které oběť předpokládá, kde bude napadena (třída), v kyberšikaně není 

možno předvídat kdy, kde k útoku dojde, v jakém čase. 

18 

http://Spoluzaci.cz
http://Libimseti.cz
http://CSFD.cz


Útočníci používají falešnou identitu k agresi. Útočník může být také podpořen publikem. 

Důsledky kyberšikany je velmi těžké určit, oběť nemusí mít žádné známky fyzického napadení, 

oběti jsou většinou uzavřené, nekomunikují a chovají se „jinak". 

Proti kyberšikaně se můžeme chránit, pokud budeme dodržovat pravidla užívání internetu, budeme 

řešit situaci okamžitě, svěříme se blízké osobě. 

Kybergrooming, je chování uživatelů na internetu, kteří se snaží ve své oběti vzbudit důvěru a 

pomocí falešné identity ho vylákat na schůzku, nebo zneužít. V první fázi kybergroomingu je 

důležité vzbudit v oběti důvěru, tím že útočník hraje roli osoby, která dítě chápe, má stejné zájmy. 

Oběť si útočník vybírá dle profilů, fotek, diskuzí, svoje oběti oslovují podle nějaké záminky 

například to může být: „Ty máš ráda koně? Já je mám rád moc. " Útočníci si vytvářejí několik 

profilů, aby některé využili k potvrzení pravosti jiného, mají svoje účty v přátelích. Na svůj profil 

vkládají zajímavé fotky, informace, které budí v oběti větší zájem než prázdný profil. Na profily 

útočníci většinou dávají dokonalé fotografie, které si jsou velmi podobné, na profilech mají divná 

jména, v přátelích mají přátele, kteří si jsou velmi podobní (fotky, věk), profil je založen krátce. 

Pokud potřebuje útočník vzbudit důvěru u oběti, nabízí mu různé odměny, motivuje ho k vykonání 

nějakého úkolu. Nabídky, které útočníci obětem dávají, mohou být různorodé - pošli mi nahou 

fotku a já ti dám 500 Kč, ukaž se mi nahá a já ti dám lístky na koncert Avril Lavigne apod. Většinou 

to skončí jen u příslibu odměn, oběť se tak s odměnou ve většině případů nesetká. 

Poté co útočník naváže s obětí virtuální vztah, vzniká emoční závislost na útočníkovi. Pokud 

útočník dojde do předposledního stádia kybergroomingu, pokusí se vylákat svoji oběť na schůzku, 

může jít o setkání v kině, nebo jen o procházku. Útočník volí místa velmi pečlivě, zejména taková, 

ze kterých není snadného úniku. Poslední fází je napadení, zneužití, obtěžování. Jednou z prevencí, 

která předchází navázání kontaktu útočníka s obětí, popřípadě schůzi oběti s útočníkem je důvěra 

a komunikace mezi rodičem a dítětem. 

Oběti jsou většinou děti mezi 11-17 rokem, více obtěžovanou skupinou jsou dívky, blondýnky. 

Pokud se jedná o chlapce, obtěžovaní j sou nejčastěji chlapci, kteří uvádějí na svých profilech sport. 

Útočníci - Kybergroomeři jsou lidé, kteří mají pocit většího bezpečí s dětmi. Útočníkovi je 

zpravidla 17-50 let, zaměstnaný. Útočník také stále ověřuje, že oběť skutečně existuje, například 

tím, že požadují po oběti aktuální fotografie, ukázání se na webové kameře. Predátoři velmi rádi 

využívají efekt zrcadlení. Tento efekt se používá pro snadnější manipulaci, jde o to, že útočník 

napodobuje oběť, sdílí spolu s ní stejné problémy, zájmy, koníčky, napomáhá útočníkovi 

k snadnějšímu získání důvěry oběti. 

19 



Nejlepší způsoby, jak se proti kybergroomingu chránit, jsou: neposílat žádné informace cizím 

lidem, případě absence blízkého člověka nebo obavy se mu svěřit zavolat na Linku bezpečí, 

nechodit na schůzky s neznámým člověkem, neposílat-neznámému svoje intimní fotografie apod.. 

Dokument V Síti, tento dokument se věnuje problematice kybergroomimgu, které je velmi 

taubizované. Jedná se radikální psychosociální experiment, díky kterému můžeme vidět realitu 

online prostoru se kterou se potýkají děti ve věku 11-13 let. Třetina dětí se s obtěžováním na 

internetu setkala, a dokonce na vlastní oči zažila obnažování si před kamerou. Predátoři se často 

skrývají za falešných profilem, který jim usnadňuje oslovit děti. Příběh celého filmu nekončí jen 

za monitorem počítače, ale dojde i na osobní setkání, kdy se tři herečky s predátory opravdu sejdou 

tváří v tvář. Na celý experiment dohlížela řada expertů - psycholog, právník, sexuolog aj. 

Experiment trval 10 dnů, Jsou dvě verze dokumentu jedna pro dvanáctileté a druhá pro 

patnáctileté. (Česká televize, 2021) 

Jde o to, že třem dospělým herečkám (ve filmu hrají dvanáctileté dívenky), založí autoři filmu 

profily na různých portálech (Lidé. cz), během chvíle j i přijde nespočet žádostí od mužů. Poté si 

muži s herečkami dopisují a popřípadě i zavolají přes Skype, většina z nich se na kameru ukáže 

nahatá a dokonce většina z nich i masturbuje. Herečky pokaždé zdůrazní, že jim je dvanáct, ale 

většině oslovených mužů to nevadí. Dokonce s v dokumentu objeví i vydírání a obnažování za 

peníze. 

Dalším velmi rizikovým chováním na internetu se Sexting, který může skončit sebevraždou. Jde 

o zasílání textových zpráv, fotek, videí se sexuálním tématem. Zde se rozlišují dvě úrovně: zasílání 

mezi partnery a zasílání zpráv s cizím člověkem. Obě úrovně mohou být velmi nebezpečné. 

Důvodů, proč je sexting velmi rizikový, je hned několik, považuji tedy za nezbytné zde některé 

důvody zmínit: zaslaný materiál může být kdykoliv zneužit proti vám, pokud je sexting 

provozován s nezletilou osobou, můžeme to klasifikovat jako dětské porno, ohrožuje mravní 

výchovu mládeže, po odeslání zpráv ztrácíme pod obsahem kontrolu. 

Neznámí lidé sexting vyhledávají například na serverech, e-mailech, na Snapchatu, kde si citlivé 

materiály vyměňují. Bohužel se setkáváme se situacemi, kdy není agresor spokojen s jednou 

fotkou, ale požaduje další pod výhružkou zveřejněním nebo zaslání obsahu blízkým lidem. 

(Kožíšek, Písecký, 2016) 

Závislost na internetu je charakterizováno jako nadměrné užívání internetu, které obvykle spočítá 

v času, který na internetu strávíme. U mladších jedinců je to přibližně hodina, u starších potom 

dvě hodiny. Pokud se jedná o nějaké jiné online aktivity, jako je například hraní her nebo se jedná 

20 



0 virtuální světy, je čas strávený na nich odhadovaný na přibližně 25 hodiny týdně. Můžeme tedy 

předpokládat, že čas, ať už se jedná o 3 nebo více hodin, trávený online, jde na úkor sociálních 

kontaktů, pohybových aktivit apod. Výrazným psychickým faktorem závislosti na internetu je 

tendence se více nudit, mezi další faktory můžeme zařadit například nízkou sebedůvěru, nízké 

sebehodnocení, depresi, úzkost a další psychické potíže a problémy. Nadměrné užívání internetu 

může mít dopad nejen na školu, ale i na fyzické zdraví, ať už se jedná o nedostatek pohybu, či o 

nedostatek spánku. 

Na internetu lze vybudovat závislost, stejně jako na drogách, alkoholu aj. (Ševčíková,2014) 

2.4.2 Preventivní programy 

V České republice máme mnoho zajímavých programů, stránek, které se prevencí zabývají.-Níže 

jsou uvedeny alespoň některé z nich. 

Seznam se bezpečně!, tento projekt vznikl původně jako doplněk k portálu Lidé.cz, na kterém se 

objevovaly jevy, ohrožující jeho uživatele. Úkolem projektu bylo původně informovat uživatele 

tohoto portálu o jistých rizicích spojených s jeho užíváním, jako je například komunikace 

s neznámými lidmi apod. V první řadě bylo důležité posílit tým administrátorů, kteří dohlíželi na 

závadný, nevhodný obsah a informace o nich poté je předávali policii. Jednalo se zejména o 

dětskou pornografii, nebo o podvodné chaty. 

V roce 2009 se projekt posunul úroveň výše, a to jako film, který Seznam.cz rozeslal všem 

uživatelům portálů Lidé.cz a Spolužáci.cz. V průběhu prvního týdne se dokument mohl pyšnit 

1 000 000 shlédnutí. Film byl také distribuován na různé základní školy a gymnázia. 

Vzhledem k měnícímu se chování uživatelů internetu se protagonisté rozhodli natočit druhý díl 

filmu: Seznam se bezpečně! 2. Tento dokument se věnuje tématům jako je dětská prostituce, 

seznamování a sociálním sítím. Díky tomuto došlo k propojení s dalšími preventivními projekty -

E-Bezpečí, Linkou bezpečí aj. 

Cílem tohoto projektu je co nej větší rozšíření poznatků o závažných tématech spojených 

s užíváním internetu. 

V roce 2015 se tento projekt rozrostl o další film, a to o Seznam se bezpečně! 3. Tento film je 

určený spíše rodičům než dětem a zabývá se kauzou skautských vedoucích, kteří pomocí 

sociálních sítí zneužili 39 dětí. (Kožíšek, Písecký, 2016) 

Dalším preventivním programem je E-Bezpečí. Tento projekt rozjela pedagogická fakulta na 

Universitě Palackého v Olomouci. Projekt se zaměřuje na nespecifickou primární prevenci, která 

21 

http://Seznam.cz


zkoumá oblast rizik spojených s elektronickou komunikací, například —edukací a terénními 

výzkumy, poradenstvím a intervenci. 

Témat, která tento projekt řeší je celá řada, jedná se o téma kyberšikany, kybergroomingu, 

stalkingu, trestá činnosti spáchaná pomocí ICT, spam, hoax a mnoho dalšími. 

Cílovými skupinami tohoto projektu jsou děti. Je to proto, že právě děti jsou těmto rizikům 

vystaveny nejvíce a dopad těchto jevů na ně je největší. Děti svůj volný čas tráví nejčastěji virtuální 

komunikací na internetu, navazují vtahy s neznámými lidmi, zveřejňují citlivé informace. 

Preventivní programy tohoto projektu jsou určeny pro různé skupiny: 

a) Preventivní aktivity pro žáky 1. stupně Z S - jde o zajímavé interaktivní workshopy pro 

děti od 8 do 13, kdy se v rámci těchto workshopů učí rozpoznávat různá internetová rizika, 

vytvářet bezpečná hesla. 

b) Preventivní aktivity pro žáky 2. stupně ZS a SS - jde o aktivity v rámci interaktivních 

besed, které mají žáky seznámit se základními formami rizikového chování nebo 

s některými kazuistikami. Žáci se aktivně zapojují do aktivit. 

c) Preventivní programy pro rodiče, učitele a další skupiny - certifikované školení, účastníci 

se zde naučí, jak správě identifikovat jednotlivé situace, jak tyto situace řešit, ale také se 

lektoři seznámí s různými postupy prevence 

d) Outdoorové preventivní aktivity - jedná se o účast na různých veletrzích, Nocích vědců, 

Rozhodni se sám apod., kdy zde zkušení lektoři provozují aktivity, které mají širokou 

veřejnost upozornit na témata spojená s rizikovým chováním na internetu. 

V roce 2015 byl tento projekt odměněn prvním místem v národním kole Evropské ceny prevence 

kriminality. Kontakt nalezneme na stránce www.e-bezpeci.cz . (E-bezpečí, 2021) 

Projekt Bezpečný internet má za cíl poukázat na spousty rizik spojených s používáním internetu, 

ale také jak se účinně bránit. Jiné projekty se zaměřují na jednu cílovou skupinu, ale projekt 

Bezpečný internet cílí na různé cílové skupiny. 

Cílem projektu je vytvářet pomocí různých zajímavých příkladu správné návyky užívání internetu. 

Projekt není limitován žádnými produkty jiných společností, ale poskytuje rady, návody a 

zkušenosti zcela zdarma. (Bezpečný internet, 2021) 

22 

http://www.e-bezpeci.cz


Linka bezpečí je sdružení, které bylo založeno za účelem pomoci dětem, mladistvým, mladým 

lidem v jejich obtížných situacích, každodenních starostech a problémech. Sdružení má osvědčení 

v rámci sociálně-právní ochrany dětí, ale je i členem celosvětové asociace linek důvěry. 

Číslo linky bezpečí je 116111, lze na něj bezplatně volat ve dne i v noci. Linka bezpečí nabízí i 

svoji e-mailovou adresu a chat. 

Pod linku bezpečí spadá i tzv. Rodičovská linka, na kterou mohou volat rodiče, prarodiče a další 

rodinní příslušníci, kteří mají o své dítě/ děti starost. Tato linka nabízí poradenství, krizovou 

pomoc. (Linka bezpečí, 2021) 

Dětské krizové centrum, poskytuje odbornou psychosociální pomoc dětem, které jsou týrané, 

zanedbávané, zneužívané, nebo jinak traumatizované. Zabývá se diagnostikou, terapií a prevencí 

syndromu C A N . 

Centrum nabízí rozšířenou službu, jedná se o jednorázovou pomoc dětem a dospívajícím, která je 

provozována každé úterý a čtvrtek od 16 do 18 hodin v Praze. Klienti se zde mohou svěřit se svými 

problémy a nemusejí být předem objednaní. Mohou přijít i s rodiči neb bez nich. 

Mimo jiné má centrum i linku důvěry na telefonním čísle 241 484 149, která funguje nonstop. 

{Dětské krizové centrum, 2021) 

23 



^ Linka dOvěry +420 241484149 

DĚTSKÉ ľRIZOVÉCENTRUM Pomáháme dětem Pomáháme rodičům Prevence O nás Kontakty 

á 1* \ 
Parťák v nesnázích  
#medvedprinasiusi Dětské krizové centrum pomáhá dětem a jejich rodinám 

sm 

Obrázek 2 - Dětské krizové centrum 

Zdroj: https://www.ditekrize.cz/ 

Projekt s názvem Bílý kruh bezpečí se věnuje bezodkladné kombinované pomoci obětem 

kriminality, která do svého okruhu témat zahrnuje: poskytnutí právních informací, sociální 

poradenství, psychologické poradenství, praktické rady a informace. Tuto pomoc zajišťují 

odborníci. 

Pomoc je poskytována buď na bezplatné infolince, v celostátních sítích poraden, v intervenčním 

centru B K B v Ostravě atd. 

Bílý kruh bezpečí spolupracuje s různými nestátními organizacemi, státní samosprávou, nebo je 

také členem Victim Support Európe v zahraničí. (Bílý kruh bezpečí, 2021) 

Zákonů, které s výše uvedeným tématem souvisejí, je mnoho Asi nej důležitějším právním 

předpisem upravujícím tuto problematiku je zákon 40/2009 Sb. Trestní zákoník, a to zejména v 

paragrafech 191, který se zabývá šířením pornografie, dále paragraf 192 - Výroba a jiné nakládání 

s dětskou pornografií, Paragraf 193 - Zneužití dítěte k výrobě pornografie, nebo také Paragraf 150 

- Neposkytnutí pomoci. (Kožíšek, Písecký, 2016) 

24 

https://www.ditekrize.cz/


3. MÉDIA A PEDAGOGIKA 

Mediální vychovaje velkou většinou rodičů a učitelů podceňována, opírají to o argument, že oni 

sami s médii vyrůstali a nikdo je mediální výchově neučil, přesto umí s médii zacházet a čelit 

rizikům spojených s nimi. Nejen, že se v průběhu let média změnila, je také se posunula věková 

hranice u dětí, které média využívají. Média j sou také více rozšířená v domácnostech, j ako příklad 

si uvedeme televizi, které dříve byla používána společně, kdežto dnes se jedná o médium 

využívané spíše individuálně. Jako první se o mediální výchově, respektive o potenciálu výchovy 

a vzdělávaní spojenými s médii věnoval Jan Amos Komenský. Komenský vyzýval pedagogy, aby 

využívali v hodinách noviny, v nichž žáci budou číst a dostane se jim poučení. Jako příklad si zde 

uvedeme jedno z jeho nejznámějších děl, Labyrint světa a ráj srdce, v tomto díle se Komenský 

pokoušel popsat vliv médií ve společnosti. Jako první médium využívané ve výchově byly v první 

polovině 20. stolení noviny. Je to z toho důvodu, že byly srozumitelné, dostupné a vnímané jako 

zdroj k poznání světa. Po druhé světové válce je pozornost soustředěna na rozvoj mediální 

výchovy. Jako důvody jsou uváděny například negativní zkušenost s médií během války, nebo 

komercionalizace médií - údaje z reklamy byly lživé a populace byla manipulována. Od 90. let 20 

století vzrůstá zájem o interaktivní média, jako jsou počítače aj. Vzhledem k velké 

komercionalizaci médií vzrostl požadavek mediální výchovy, v mnoha zemích je mediální 

výchova již v kurikulu v mnoha jiných se ale stále diskutuje o tom, za uvést mediální výchovu do 

všeobecného vzdělání. 

V České republice je mediální výchova zařazena v obsahu vzdělávání, je tomu tak od přelomu 20. 

a 21. století. V roce 2000 byla zařazena do stávajících rámcových vzdělávacích programů a od 

roku 2007 je začleněna do kurikulární reformy. (Nová generace, Stašová, Junova, Slaninová, 

2015) 

Dalším nepochybným faktem je socializační působení médií na dnešní mladou generaci, jelikož 

děti a mládež prostřednictvím médií poznávají svět a společnost, rozvíjí a rozšiřují svoje sociální 

kontakty. Každé dítě či každý mladistvý má svůj idol, který mu může pomoci při hledání jeho 

identity, ale také jako vzorový model na cestě k úspěchu. Pokud se na tuto problematiku podíváme 

z hlediska výchovného působení, musíme zmínit, že výchovné působení není v tomto ohledu 

beznadějné, jelikož se děti stále stylizují do lidí ve svém sociálním okolí, což jsou především 

rodiče. Děti vzhlížejí a identifikují se s lidmi, se kterými jsou v bezprostředním kontaktu. V tomto 

ohledu hraje nezastupitelnou roli rodina a mediální výchova ve škole. Vzorů, idolů či modelů 

můžeme snadno využít i v naší pedagogické práci, můžeme například diskutovat s žáky o 

25 



mediálním obsahu, se kterým se setkali, nebo o jejich oblíbených hrdinech, během diskuze se 

můžeme zmínit i o našich oblíbených vzorech, ale také poukázat na to, jaký je rozdíl mezi realitou 

a fikcí. Cílem by mělo být, vychovat mladou generaci ke kritickému myšlení. (Slaninová, Stašová, 

Junova, 2015) 

Média jako pedagogické téma představuje nelehkou úlohu, v pedagogickém procesu vystupují 

v potaz mnohé komplexní a proměnlivé role. (Seďová,2021) 

Do vztahu mezi realitou a médii je nutno uvést tři aspekty: 

1. Jsou důležitou socializační institucí 

2. Tvoří vlastní kurikulární oblast 

3. V průběhu 20. století se mění i samotné koncepty výchovy 

Sdělovací prostředky mohou výrazně měnit myšlení, vědění a prožívání. Dle Bandury, který je 

znám jako psycholog s mnoha zajímavými díly, se lidé učí pozorováním, poté nápodobou jiných 

lidí. Masová média nabízejí širokou škálu vzorů. Ve svém průzkumu Bandura promítl film, ve 

kterém byl hlavní hrdina zloděj a pokud něco ukradl, byl za to odměněn, po shlédnutí filmu se dětí 

zeptal, se kterým z hrdinů by se ztotožnily. Nej častější odpověď byla právě se zlodějem. 

Dalším vlivným aspektem je kultivační teorie - tato teorie je popisuje, že čím více času člověk 

tráví s určitým médiem, tím se mění jeho pohled na svět, tento pohled bude podobný obrazu onoho 

média. 

Obrovská moc médií je klíčem k jejich síle, média máme všude kam se podíváme. 

Nejčastěji zkoumanou oblastí vlivu médií na okolí, je jejich vztah k agresivnímu chování. Tímto 

problémem se zabýval L.R. Huesman, který na otázku, jestli jsou programy obsahující násilí 

spouštěčem agresivního chování, nebo jestli si jedinci s agresivním chováním tyto programy 

vybírají, došel k závěru, že jsou právě spouštěčem rizikového chování agresivní mediální obsahy 

Výzkumníci se nezabývají jen agresivitou v médiích, ale také zkoumají, jestli mají média vliv na 

prosociální chování u dětí. Téma utváření identity ve vztahu k médiím je dalším velmi řešeným. 

Média nám poskytují velký obsah modelů, se kterými se můžeme identifikovat, děti a mládež, ale 

jen pasivně nepřejímají hotové obsahy, nýbrž je aktivně vyhledávají dle jejich aktuálních potřeb. 

Na toto téma je uváděno spoustu výzkumů, například výzkum L . L Dukeho a P.J. Kreshelo, kteří 

zjistili, že dívky (adolescentky) si dle populárních časopisů utvářejí svoje chápání ženskosti. 

Nejméně probádanou kategorií jsou hypotézy o tom, jaký vliv mají média na mentální procesy. 

K Subrahmanyam, et al. uvádějí, že hráči počítačových her mají větší představivost a vzrůstá u 

26 



nich schopnost rozdělovat pozornost. Výzkumy mediálních účinků na mentální procesy jsou, ale 

nadále velmi málo probádanou kategorií. Při pohledu z obecného hlediska, mají média na 

socializační proces velký vliv, bohužel se spousta výzkumných dokladů shoduje, že tento vliv je 

negativní. Při každodenním dvouhodinovém sledování televize dětmi, si dítě osvojí více 

agresivních než prosociálních stimulů. Na druhou stranu mají média i kladný vlivy, a to na 

akademické schopnosti dětí, výsledky totiž ukazují, že sledování naučných pořadů pro děti má 

pozitivní vliv na dětský rozvoj. 

V legislativě je zodpovědnost školy a rodiny na socializační proces dítěte pevně zapsaná, ale vliv 

médií nikoliv i přes jejich obrovský vliv. 

A .C . Huston, D. Zillmann a J. Bryant (1994) uvádějí různá specifika médií jako socializační 

instituce: 

(a) děti se s médii setkávají velmi brzy 

(b) obsahy médií nejsou zpravidla primárně určena ke vzdělávání či socializaci 

(c) děti se s médii seznamují neformálním způsobem, který je součástí rodinného prostředí. 

Mediální výchova se začala rozvíjet hlavně kvůli dvou významným důvodům, prvním důvodem 

je strach z nekontrolovatelného vlivu médií na děti, druhým je mediálně výchovné uvažování -

teorie informovanosti společnosti. Z toho vyplývá, že další klíčovou kompetencí vzdělaného 

člověka, by měla být schopnost nakládat s informacemi, hodnotit je atd. (Šeďová, 2021) 

Do mediální výchovy patří základní oblasti. Tou první je vědomostní oblast, tato oblast se dělní 

na dvě podoblasti společenskovědní oblast, tato oblast nabízí základní poznatky o roli médií ve 

společnosti a v dějinách. Přínosem této oblasti pro žáky má být to, že si žáci uvědomí důležitost 

médií pro společnost, zjistí, jakou roli sehrávají média v reálném životě, ale i v historicky 

vypjatých situacích a mediovědní oblast, v této oblasti jsou žákům nabízeny základní poznatky o 

médiích jako takových, také nabízí různé postupy pro kritický přístup. Přínosem má být 

uvědomění si tzv. mediální logiky. Druhá oblast se nazývá dovedností oblast, do ní patří vlastní 

mediální činnost. Tato oblast umožňuje žákům vlastí mediální produkci, díky které získávají 

povědomí o tom, jak mediální produkce vzniká, jakou roli hraje fungující tým aj. (Verner, 2007) 

3.1 MEDIÁLNÍ GRAMOTNOST 

Je spousta definic, jak můžeme tento pojem definovat. Z obecného hlediska můžeme říci, že 

gramotnost je souhrn nějakých dovedností, díky kterým fungujeme, nezávisle na společnosti. 

27 



Mediálně gramotný člověk, funguje nezávisle na médiích, rozumí funkci médií, média zbytečně 

nepřeceňuje, ale ani nepodceňuje, ve svých kompetencích má zdravý odstup od médií. 

Mediální gramotnost je také schopností pochopit média a jejich ekonomickému, společenskému, 

politickému kontextu. 

Mediální gramotnost má také určité vrstvy, jde o vrstvu funkční (schopnost vládnout médiím), o 

vrstvu sociální (komunikace s ostatními, udržování vztahů) a o vrstvu občanskou (odstranění 

nespravedlnosti pomocí médií) 

Z pedagogického hlediska, je spousta pedagogů, kteří zastávají názor, že mediální gramotnost u 

dětí rozvineme především rozvíjením dovednosti získávat informace z médií, posuzovat kvalitu, 

nebo vytvářet vlastní reklamní sdělení. Tento názor je vyvracen jinými pedagogy, kteří říkají, že 

mediální gramotnost je spíše sociální kompetence, jelikož se pomocí komunikace lidé 

dorozumívají, utvářejí svůj sociální svět. Tato komunikace může být vedena prostřednictvím 

technických prostředků masových médií, kvůli tomu pak médiím a sdělení přikládáme vážnost a 

autoritu. To má za následek, že má běžný uživatel sklony vnímat to co nám média sdělí, jako 

důležité. 

„Kritické myšlení o společenských systémech (včetně médií) zahrnuje uvědomění si jejich sociální 

podstaty, to znamená, že společnost je výtvorem lidí. " (Valenta, Brom, Kellerová, str. 17,2016) 

Jsou lidé, kteří mají větší moc ovlivňovat společnost, ale jen díky jejich sociální pozici. Pokud je 

tedy společnost utvářena lidmi, mohou j i měnit, utvářet, přetvářet. K tomu souží ono kritické 

myšlení, díky kterému lidé uvažují o alternativách, vyhledávají nové a jiné cesty, jak společnost 

proměnit. Ke kritickému myšlení vede mediální výchova. 

Nyní se podíváme na mediální gramotnost, jako sociální dovednost. Každý mediálně gramotný 

člověk chápe, že média j sou ztělesněním moci, snaží se odstranit nespravedlivé sociální praxe, měl 

by být uvědomělý, hrdý na kulturu, ve které žije, ale chápat také rozmanitost jiných kultur. 

Jestliže budeme o mediální gramotnosti mluvit j ako o komunikační dovednosti, je zde nutné zmínit 

fakt, že média svoji vládu prosazují v různých vyprávěních, v obrazech, zvucích aj. To znamená, 

že mediálně gramotný člověk chápe, jakou mají média komunikační moc, umí komunikovat velmi 

zdatně, je otevřený, navazuje nové vztahy, obohacuje nejen sebe, ale i ostatní. (Valenta, Brom, 

Kellerová, 2016) 

Z pohledu učitelů musíme říci, že spousta učitelů na dobu psaného textu vzpomíná s nostalgií, 

bohužel je v dnešní době těžké přimět děti k tomu, aby místo sledování televize, raději četli knihy. 

28 



Dle německého pedagoga G. A. Thieleho je nutné do mediální gramotnosti zahrnout výběr a 

používání vhodných tištěných, digitálních médií k zábavě, vzdělání se a k vyjadřování. 

Dle německého pedagoga D. Baackeho, můžeme složky mediální gramotnosti rozdělit různým 

způsobem na mediální kritiku, na využití médií, či na mediální tvorba. (Šeďová,2021) 

V rámci pojetí mediální gramotnosti můžeme mluvit o tzv. třífázovém konceptu, který vede 

k úrovni, která nám pomáhá vnímat informace. V první fázi j e potřebné si uvědomit, j ak j e důležitá 

tzv. mediální dieta, kdy se oprostíme od všech médií - televize, počítače. Druhá fáze popisuje 

nutnost zvládnutí kritického myšlení, tato dovednost se nejlépe učí v rámci dialogu, skupinové 

práce, či produkcí vlastích mediálních informací. Třetí fáze učí zkoumat mediální informace 

hlouběji. (Niklesová, 2007) 

3.2 MEDIÁLNÍ VÝCHOVA A RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PLÁN PRO 
ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ (RVP ZV) 

Tématem mediální výchovy na základní škole se zabývají i v cizích zemích. Téma mediální 

výchovy se v každé zemi vyvíjelo jinak. Uvedeme si zde země, které se řadí mezi nejúspěšnější 

země v oblasti mediální výchovy. 

První zemí je Kanada. Tato země se řadí mezi jedny z nejúspěšnější ch zemí v rámci mediální 

výuky. Již v roce 1978 byla v Torontu založena organizace, která se zabývá právě onou mediální 

výchovou, jedná se o organizaci s názvem Association for Media Literacy (AML). Její členové ve 

spolupráci s Ministerstvem školství vydalo řadu zajímavých učebnic mediální výchovy. Tyto 

učebnice byly přeloženy do různých jazyků - francouzština, japonštiny aj. A M L pořádá i různé 

letní kurzy pro učitele. Mediální vychovaje od roku 1987 nedílnou součástí vzdělávacího systému. 

V USA v sedmdesátých letech 35-40 % středních škol nabízelo kurzy mediální výchovy svým 

studentům. Tyto kurzy se během osmdesátých let hojně rozšířili do amerických univerzit. Bohužel 

se nepodařilo mediální výchovu zařadit mezi povinné předměty na ZS a SS. 

Velkou překážkou je americký vzdělávací systém, kdy každý americký stát má vlastní vzdělávací 

politiku a každá instituce má vlastní kurikulum. V devadesátých letech se mediální výchova stala 

nástrojem pro reformaci televize a stala se stěžejní v boji proti škodlivým mediálním vlivům. I 

přes to, že bylo U S A oproti Evropě v rozvoji mediální pedagogiky pozadu, j e nyní v U S A mediální 

pedagogika již zralý systém. Amerika se také stala sídlem různých důležitých organizací, které se 

mediální výchovou zabývají. 

Další velmi úspěšnou zemí na poli mediální výchovy je Austrálie, které má mediální výchovu 

zařazenou do kurikula všech států. Mediální výchova se vyučuje spíše ve vyšších ročnících. Na 

29 



středních školách mají speciální předmět - media studies. Sousta australských učitelů zastává 

názor, že rozvoj mediální gramotnosti je nezbytný. Australian Teachers of Media je organizace, 

ve které se sdružují pedagogičtí pracovníci, kteří se mediální výchovou zabývají. 

Velká Británie má také velmi úspěšný systém mediální výuky. Již v 60. letech o oblast mediální 

výchovy začal zajímat rostoucí počet pedagogických pracovníků. Koncem 80. let se mediální 

výchova zařazuje do kurikula Anglie A Walesu. Výuk je zaměřena na žáky ve věku 1 1 - 1 6 let. 

V roce 1996 vzniká centrum (Media Education Centre) pro mediální výchovu. 

„Ve většině evropských států, s výjimkou například Maďarska, není mediální výchova 

samostatným předmětem, nýbrž je stejně jako u nás uplatňován mezipředmětový přístup a mediální 

výchova je integrována do předmětů jako například společenské vědy, dějepis, cizí jazyky a 

mateřský jazyk'' (Čtenářská gramotnost, 2021) 

V České republice je téma mediální výchovy řešeno v Rámcovém vzdělávacím programu. 

Mediální výchovu můžeme obecně popsat jako výchovu k orientaci v masových médiích a 

zároveň výchovu ke kritickému myšlení. Počátky mediální výchovy se datují do 60. let minulého 

století. Na cíle mediální výchovy se každý autor dívá jinak, uvedeme si zde K. Sebestu, který 

vykládá cíle výchovy dvěma způsoby. Pozitivní vymezení chápe jako směřování k využití všech 

médií ke svému osobnímu rozvoji. Negativní vymezení popisuje jako potřebu chránit se před tlaky 

médií, analyzovat je a orientovat se v nich. 

V RVP jsou cíle mediální výchovy popisovány spíše jako poznatky, pokud mluvíme o konkrétních 

činnostech j sou rozděleny na receptivní a produktivní, ty jsou popsány níže. 

Na základních školách se mediální výchova vyučuje spíše ve vyšších ročnících, problémem je, že 

děti nesledují média (televizi, počítač aj.) poprvé až na vyšších stupních nýbrž už od narození. 

Někteří autoři proto považují mediální výchovu již v MS za důležitou. Pokud bychom to takto 

chtěli praktikovat musíme jít více do hloubky, to znamená posunout mediální výchovu do rodin, 

jelikož rodina je první socializační instituce dítěte. Rodiče jsou nej hlavnějšími modely, kontroly 

dětského užívání médií. (Seďová, 2021) 

Pro učitelku na základní škole a pro její pedagogickou činnost jsou závazné legislativní 

a kurikulární dokumenty. Legislativní dokumenty jsou nadřazené kurikulárním dokumentům, patří 

sem zákon č. 561/2004 Sb. O předškolním, základním, středním a vyšším odborném a jiném 

vzdělávání, tzv. školský zákon a jeho novelizace, dále sem patří zákon 563/2004 Sb. O 

pedagogických pracovnících a jeho novelizace. 

30 



Kurikulární dokumenty jsou předpisy určené pro učitele ve školách k řízení a vedení učebního 

procesu, dále určují, jaké jsou požadavky, pravidla a podmínky pro vzdělávání v institucích. 

Kurikulární dokumenty mají dvě úrovně - státní úroveň, do které patří N V P (Národní program 

vzdělávání, nebo rámcové vzdělávací programy (RVP) a školní úroveň - do té patří Školní 

vzdělávací programy (SVP). 

Rámcové vzdělávací programy se dále dělí podle vzdělávacího zařízení na Rámcové vzdělávací 

programy pro předškolní vzdělávání (RVP PV), Rámcové vzdělávací programy pro základní 

vzdělávání (RVP ZV), Rámcové vzdělávací programy pro gymnaziální vzdělávání (RVP GV), 

Rámcové vzdělávací programy pro střední odborné vzdělávání (RVP SOV) a ostatní RVP 

(například pro základní umělecké školy apod.). Všechny zde uvedené dokumenty jsou povinné 

pro školy, které jsou zapsané v rejstříku škol, tyto školy se jimi musí řídit a respektovat je. 

Rámcový vzdělávací program je dokument přístupný veřejnosti. Definuje požadavky, podmínky 

a pravidla, která jsou důležitá pro vzdělávání ve školách či jiných institucích. 

Školní vzdělávací program je stejně jako Rámcový vzdělávací program veřejný. Každá škola má 

svůj originální dokument, je vytvářen na základě RVP. Třídní vzdělávací program vytvářejí 

učitelé/učitelky dané třídy (většinou j sou 2) a není veřejný. 

Učitelé zde plánují realizaci a evaluaci ve vzdělávacích činnostech. Dokument je otevřený, což 

znamená, že do něj učitelé během školního roku vpisují a dodělávají ho. 

Individuální vzdělávací plán (IVP) je určen pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími 

potřebami. Děti, které mají tyto speciální vzdělávací potřeby, potřebují podpůrná opatření při 

vzdělávání. Máme 5 stupňů opatření. Individuální vzdělávací plán se vypracovává od druhého 

stupně postižení. O tom, jestli dítě dostane IVP rozhodují poradenská zařízení. Každá škola 

zpracovává IVP sama. Rodiče svým podpisem stvrzují souhlas s tímto dokumentem. Pro děti 

s prvním stupněm postižení vypracovává učitel tzv. Plán pedagogické podpory (PLPP). 

V RVP Z V se objevují dvě oblasti mediální činnosti, jedna z oblastí je receptivní činnost a druhá 

produktivní činnost. My se na ně podrobněji podíváme v následujících dvou podkapitolách. 

(MŠMT, 2021) 

3.2.1 Receptivní činnost 

Jde o činnost zabývající se rozborem a vnímání mediálních textů. Žáci jsou vedeni k tomu, aby 

uměli rozeznat různé produkty z pohledu žurnalistických stylů, žánrů a zjistit co jim asi chtějí 

sdělit. Rozborem se žáci učí rozeznat explicitní a implicitní vlastnosti textu. Poté na základě 

31 



rozboru textuje dobré se žáky diskutovat o jednotlivých věcech, které jsou v textu obsaženy. Toto 

cvičení má za cíl naučit žáky vnímat, jak média poskytují jeden určitý druh výkladu a náhledu na 

situaci, zatímco existují i jiné perspektivy, které jsou stejně důležité. 

V mediální výchově se pro rozbor médií využívá tzv. Dickův mediální trojúhelník, ten vymezuje 

oblasti, ve kterých by se měla analýza pohybovat. Tvoří ho 3 osy: 

1. Text samotný - Jakým způsobem text vypráví o postavách? 

2. Publikum - Pro koho je tento text určen? 

3. Produkce - Kdo j e tvůrcem textu a proč se tímto tématem zabývá? 

Nesmíme si ovšem myslet, že pokud tyto osy popíšeme, získáme kritický pohled na mediální 

působení. Rozbor dle tohoto trojúhelníku nám může sloužit jako tzv. odrazový můstek pro naši 

činnost. (Valenta, Brom, Kellerová,2016) 

3.2.2 Produktivní činnost 

Tato činnost se věnuje vytváření vlastního mediálního textu. Netřeba nutit žáka, aby napsal 

vynikající článek, sloupek či nějaký příběh, důležité je, abychom žácích probudili člověka, který 

se umí na poli mediální komunikace pohybovat, a který umí využívat nástroje, které ho obohatí. 

Tvorba by měla vést k reprezentaci sebe sama, svých názorů, postojů a myšlenek. Měla by se 

ovšem pohybovat v etické rovině, nesmí podporovat nekalé sociální praxe, nepatří do ní 

zesměšňování, manipulace aj. (Valenta, Brom, Kellerová, 2016) 

3.3 MEDIÁLNÍ VÝCHOVA V PRAXI 

Úplně první snahy v mediální výchově směřovaly k rozvíjení estetického vkusu dětí a mládeže, 

ale také k ochraně před špatným vlivem filmu a televize. Lidé věřili, že masová média škodí 

myšlení člověka nebo že poskytují špatné vzorce chování, a to má za následek propad společnosti. 

Dříve bylo hlavním cílem mediální výchovy, vychovat člověka, který rozliší produkty vysoké 

kulturní hodnoty od braku. Což znamená, že si žáci budou vážit kulturní hodnoty společnosti a 

dále j i rozvíjet. 

V polovině padesátých let byly filmy společně s televizí aj. vzaty tzv. na milost a stávají se součástí 

vzdělávání o médiích. Mediální výchova se v této době orientovala na estetiku médií a jejich 

utváření. 

V dnešní době je mediální výchova postavena na konceptu mediální gramotnosti. 

Zde je několik klíčových konceptů, které shrnují, proč by měly být děti mediálně vzdělávané: 

32 



a) Média mají vliv na myšlení, jednání člověka 

b) Média jsou pouhým výkladem, interpretací a ne realitou 

c) Mediální sdělení ukazují ideologii a hodnoty 

d) Média usilují o moc -> mají vliv na společnost 

Pokud se budeme bavit o mediální výchově z hlediska kurikula je zde nutné zmínit 3 body, kterými 

se mediální výchova začleňuje do vyučování, jako samostatný předmět, jako součást jiných 

předmětů, nebo různé výukové projekty. 

Národní ústav pro vzdělávání připojil koncepci mediální výchovy v R V P Z V o očekávané výstupy. 

Na prvním stupni by měla vyučována mediální propedeutika neboli úvod do médií, kritické čtení 

a chápání mediálních textů. Na 2. stupni základní školy, by se pak měla probírat mediální realita 

sdělení, vliv a funkce médií ve společnosti. Tyto výstupy najdeme na oficiálních stránkách. 

(Valenta, Brom, Kellerová, 2016) 

3.4 DIGITÁLNÍ GRAMOTNOST 

S tím, jak se postupně rozvíjí média, se ukazuje, že termín mediální gramotnost přestává stačit. 

Ovšem jeho výklad je stále přesný a platí. To ale nestačí, pokud se budeme bavit o komunikaci 

skrze počítač a internet. 

„Pojem digitální gramotnost se zde objevil na začátku devadesátých let. „ vychází z toho, že 

multimédia zahrnují řadu různých mediálních forem (text, obraz, audio) a tvoří nový diskurz, který 

vyžaduje osvojení dovedností využívajících, ale přesto se odlišujících od klasické gramotnosti jako 

schopnosti číst a psát a porozumět významu sdělení'' (Valenta, Brom, Kellerová, str.6, 2016) 

Dle Paula Gilstera obsahuje digitální gramotnost - znalosti tradiční gramotnost (porozumět, číst, 

psát aj.), background znalosti (mediální znalosti, mediální komunikace), centrální znalosti 

(kompetence hodnotit, interpretovat), postoje a přehled. 

Přesnější a podrobnější přehled zpracoval Svete Wheeler. Tento autor popisuje digitální 

gramotnost nejen z hlediska schopností, ale také popisuje, jak proniknout do symbolických 

kulturních obsahů, porozumět symbolickému prostředí, rozvíjení sebe sama atd. 

Mezi jeho složky digitální gramotnosti patří: 

• Sociální sítě a využití - umožňuje formální a neformální vzájemné učení 

33 



• Schopnost pracovat multiplatformně-schopnost vytvářet zajímavý obsah, sdílet ho, 

komunikovat napříč platformami 

• Dodržení pravidel bezpečí - uživatel ví o rizicích spojených s internetem a předchází 

mu 

• Vytvoření identity - vytváříme nové identity, scénáře, které odpovídají našim 

potřebám, stávají se reálnými prostřednictvím našeho sebepojetí 

• Schopnost tvořit nový obsah - základní předpoklad pro využití internetové platformy 

k učení, výměnu nových zkušeností, pomocí blogů se lidé dělí o své zkušenosti 

s ostatními 

• Správa a sdílení obsahu - tvůrce obsahu důkladně promýšlí slova vystihující obsah, 

poselství sdělení 

• Opětované využití účelu - schopnost dát nový význam stávajícímu obsahu 

k naplnění mých potřeb 

• Vlastní propagace - schopnost hodnotit přínos zveřejněných obsahů nejen pro sebe, 

ale i pro ostatní, vyrovnat se s reakcemi a všemi důsledky působení v kyberprostoru 

(Valenta, Brom, Kellerová, 2016) 

3.5 MÉDIA VE VÝUCE 

Ve výuce je důležitá interakce žáka a učitele, proto se ve výuce velmi často objevují média. Dříve 

se jako výukový model používaly noviny, později se začal používat i film, který byl dlouho 

kritizován, nebo televize. 

V Německu rozlišují dva modely mediální výchovy - mediální socializaci, která se orientuje na 

výchovu a vzdělávání z hlediska toho, jak nám média prezentují svět sama o sobě, i tento model 

má své protiklady, jako například to, že mohou být v rozporu s výchově vzdělávacími cíli 

pedagoga a mediální didaktiku, ta se naopak zabývá využitím médií ve výuce jako prostředek pro 

vzdělávání. 

Interaktivní tabule je typ tabule, která má dotykový obraz a je připojena k počítači a internetu. 

Plocha tabule je tvořena senzory, které reagují na dotyk. Na ovládáni lze použít buď speciální fixy, 

které nebarví, jen vysílají signál do počítače, nebo postačí dotyk ruky. 

34 



Jsou velmi přínosné ve výuce, a to z toho důvodu, že je učivo více vizualizované (Komenského 

zásada názornosti), tabule sama o sobě je velmi přitažlivá pro žáky a tím dokáže upoutat jejich 

pozornost, dokáže dát okamžitě zpětnou vazbu žákovi a je připojena k internetu, což nabízí další 

možnost do výuky. Jako každá věc má i svá negativa, kdy při nesprávném použití ve výuce, může 

spíše výuku narušit, nebo také to, že při využívání tabule je potřeba vymezit počet žáků. Spousty 

odborníků mají obavy i ze zdravotního dopadu na žáky. Je tedy potřeba, aby byl učitel vybaven 

didaktickými schopnostmi. 

První školou, která do své výuky zařadila tablety, respektive vyměnila tablety za učebnice, byla 

v roce 2011 škola v České Kamenici. Pro tablet existuje spousta výukových programů (zprvu 

v angličtině) jako jsou The Elements - výuka chemie, Shape -O pro výuku písmenek u 

předškoláků, Math aj. Dnes máme výukové programy tak é v českém jazyce, které jsou pro 

operační systémy iOS a Android. Jedná se o programy na výuku abecedy, matematiky, češtiny. 

(Jirák, Kôpplová, 2007) 

Uvedeme si zde webovou stránku www.i-sen.cz, ta má na svém portále spoustu užitečných 

výukových aplikací, má zde aplikace i pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Najdeme 

zde aplikace pro podporu výuky češtiny, matematiky, přírodních věd atd. (ISen, 2021) 

35 

http://www.i-sen.cz


4. PRAKTICKÁ ČÁST 

Tato část mé bakalářské páce obsahuje výzkumné šetření, které se týká pohledu dětí na téma 

mediální výchovy, dále mě zajímá mě také pohled učitelů na mediální výchovu, a to, jak se 

připravenost dětí odráží v současném online prostředí. Výzkumné šetření je zaměřeno na žáky ve 

věku 9-12 let a učitele všech věkových kategorií. 

V následujících podkapitolách uvedu, jaké výzkumné otázky pro svůj výzkum využiji a jaký je 

výsledek mého zkoumání. 

4.1 STANOVENÍ CÍLŮ VÝZKUMU 

Cílem mého výzkumu je zjistit, jak se na mediální výchovu dívají děti ve věku 9-12 leta jak jim 

pomáhá zvládat online výuku v kontextu současné online výuky na ZS a doplním tento pohled 

pohledem učitelů. Setření se snaží zjistit, zda se děti setkaly s mediální výchovou, zda se cítí být 

připraveny na online vyučování a co by pro realizaci mediální výchovy doporučily, také jak 

vnímají učitelé připravenost dětí na online výuku. 

4.2 STANOVENÍ KONCEPTUÁLNÍHO RÁMCE 

Výzkumný problém 

Jak se žáci cítí připraveni na online výuku, kdy jsou nuceni se vzdělávat pomocí online prostředí? 

Aby byli dostatečně připraveni na online vyučování je potřeba, aby prošli mediální výchovou. Je 

ale důležité znát i názor žáků, o kterých je celá bakalářská práce. Je důležité poznat to, jak oni 

sami vnímají online výuku a co by oni sami jako již zkušení uživatelé online prostředí, doporučili 

ostatním. Pokládám za důležité připojit i názor učitelů. 

Definice klíčových slov 

Mediální výchova - má dostatečně vybavit žáka mediální gramotností, aby uměli analyzovat 

sdělení, zhodnotit, zdaje sdělení věrohodné (MŠMT,2021) 

4.3 DEFINOVÁNÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK 

Pro realizaci výzkumu j sem vycházela ze své hlavní výzkumné otázky a v návaznosti na ni j sem 

si vytyčila výzkumné otázky. 

Hlavní otázka: Jak žáci a učitelé vnímají dosavadní mediální výchovu v současné situaci online 

výuky? 

Dílčí otázky: 

36 



1. Jakou žáci absolvovali mediální výchovu? 

2. Je podle žáků mediální výchova důležitá? Pokud ano, jak? 

3. Jak žáci využili dosavadní znalosti v období online výuky? S jakými problémy se žáci 

potýkají v rámci online výuky? 

4. Co by na základě svých zkušeností žáci a učitelé doporučili pro další realizaci mediální 

výchovy na školách? 

4.4 METODOLOGIE 

Pro realizaci výzkumného šetření, jsem zvolila kvalitativní výzkum. Své respondenty j sem měla 

v plánu oslovit osobně. Bohužel j sem byla nucená své respondenty oslovit přes různé portály, j ako 

je e-mail nebo sociální sítě. Dětské respondenty jsem oslovila osobně, jelikož většinu dětských 

respondentů znám. Poté jsem výzkum provedla přes portál Skype a WhatsApp. Jména mých 

respondentů j sou pozměněna, kvůli zachování soukromí. 

Anička je devíti letá holčička, která do školy chodí ráda, nejvíce jí ve škole baví angličtina a 

prvouka, s online výukou j i pomáhá mamka nebo sestra. Dalším mým respondentem je desetiletý 

Matyáš. Matyáš trpí Aspergerovým syndromem a ve škole má asistenta pedagoga. Matyáše 

nejvíce baví matematika. S online výuku mu pomáhá mamka a taťka a dle nich je velmi šikovný 

a školu zvládá s přehledem. Kristýna je dvanáctiletá školačka, která by chtěla po škole jít na 

střední zdravotnickou školu. Kristýnu ve škole nejvíce baví přírodopis a chemie. Online výuku 

zvládá sama a na svůj věk je velmi vyspělá. Předposledním respondentem je Tomáš, tento 

upovídaný kluk ve škole miluje český jazyk a angličtinu. Před COVID-19 měl v plánu jít na gympl, 

ale vzhledem k této situaci se s rodiči rozhodli, že na gympl půjde až po základní škole. Online 

výuku zvládá dobře. Posledním mým respondentem j e Eliška, dvanáctiletá slečna, kterou nejvíce 

baví angličtina, jednou by chtěla učit na základní škole. Online výuku zvládá. 

Zde uvádím tazatelské otázky pro žáky. 

1. Co si představíte pod pojmem mediální výchova? 

2. Realizují s vámi učitelé mediální výchovu? 

3. Jaké poznatky, které jste během výuky mediální výchovy dostali, se vám hodí při 

online výuce? 

4. Myslíte si, že vás škola dostatečně připravila na online výuku? Ano/Ne 

5. Na j aká rizika j ste v průběhu online výuky narazili? 

37 



6. S jakými problémy se potýkají při online výuce tvoji kamarádi? 

7. Jaká doporučení byste svým kamarádům dali ohledně online výuky? 

8. Co byste poradily mladším dětem, které tato online výuka čeká? 

9. Jaké výukové aplikace využíváte při online výuce? 

10. Využívají učitelé různé portály pro oživení vaší výuky? (kvizy, testy, skládačky) 

11. Jak byste hodnotili vaši online výuku? 

12. Bylo něco, co vám na vaši online výuce vadilo? 

13. Vyhovuje vám online výuka nebo byste raději chodili do školy? 

14. Pomohli vám rodiče s technickými problémy? 

Učitelé bylo pro mě těžší oslovit než děti. Pan učitel Miloš je velmi milý učitel. Mezi jeho koníčky 

patří čtení a dílna. Zprvu měl s online výukou problémy, jelikož žáci nebyli tolik zkušení, ale nyní 

je to vše v pořádku. Paní učitelka Marcela patří do starší věkové kategorie a s online prostředím 

velmi zápasila, velmi j i pomohla vnučka, která j i pravidelně navštěvuje. Mezi Marceliny koníčky 

patří čtení a pletení, i když jak sama přiznává, tak j i online výuka zaměstnává více než normální 

výuka. Pan učitel Jan je odborník v oblasti IT, ale vyučuje i jiné předměty. Mezi jeho koníčky 

patří počítače. Paní učitelka Sabina je mladá paní učitelka, online výuku vzhledem k jejímu věku 

zvládá dobře a žáky to baví. A posledním respondentem je paní učitelka Petra. Petra má velké 

zkušenosti s počítači a mediální výchovu vyučuje v rámci občanské výchovy, s online výukou 

nemá problém a myslí si, že žáky online výuka baví. 

Zde uvádím tazatelské otázky pro učitele. 

1. Myslíte si, že j ste děti dostatečně připravil/a na online výuku? Pokud ano, jak jste je 

připravil/a? 

2. Využíváte nějaké výukové aplikace pro oživení výuky? 

3. Jak realizujete mediální výchovu? 

4. Mají děti mediální výchovu v rámci nějakého předmětu, nebo je vyučována jako 

samostatný předmět? 

5. Co nabízíte v rámci mediální výchovy, učíte mediální výchovu? 

6. Jaké pomůcky využíváte pro mediální výchovu? 

7. Pořádáte různé projekty, která se zaměřují na mediální výchovu? Jaké? 

38 



5. ROZHODNUTÍ O METODÁCH 

5.1 METODA SBĚRU DAT 

Jako metodu sběru dat jsem si zvolila rozhovor, který bude pro můj kvalitativní výzkum stěžejní. 

Tuto metodu sběru dat jsem si zvolila proto, že bych ráda zjistila, jaký mají děti názor na mediální 

výchovu, online výuku, nebo jak by oni sami onu mediální výchovu realizovaly, zároveň mě 

zajímá, jak se na tento problém dívají učitelé. 

Výzkumný vzorek tvoří děti ve věku 9-12 let a učitelé všech věkových kategorií. Respondenty 

jsem oslovila, pokud to možnosti dovolí osobně, ale mám také v plánu oslovit je pomocí online 

prostředí. 

5.2 METODA ZPRACOVÁNÍ DAT 

Data získaná od respondentů jsem tzv. kódovala. Rozhovory přepisuji a poté využiji metodu 

kódováním. Dle dílčích otázek si vytvořím kategorie, do kterých budu ony kódy zapisovat. 

Kategoriální systémy slouží výhradně k redukci získaných dat. Využívají se při kódování 

zaznamenaných rozhovorům, nebo při pozorování. Kategoriální systémy můžeme také využít při 

návrhu zpracování dat. 

Pro systematickou klasifikaci a roztřídění dat je nutná konstrukce kategoriálního systému, při 

tvorbě návrhu popisného systému vycházíme částečně z nasbíraných dat. Kategoriální sytému 

mohou být buďto pevně dané, j ako j e tomu při kvantitativním výzkumu (teoretické systémy), nebo 

je vytváříme a nasbíraného empirického materiálu. (Hendl,2016) 

5.3 ZPRACOVÁNÍ DAT DĚTSKÉ ROZHOVORY 

Při zpracování dětských rozhovorů j sem si vzala jednotlivé rozhovory a prováděla jsem otevřené 

kódování, na základě kódů mi vznikli následné kategorie, které jsem rozebrala velmi dopodrobna. 

1. Dôležitejšou informace 

Pro tuto kategorii jsou charakteristické tyto kódy: Neinformovanost, zmatenost, strach, neúplné 

informace 

Z rozhovorů, jsem se dozvěděla, že většina mých respondentů se shoduje v tom, že nemá vůbec 

ponětí, co se skrývá pod pojmem mediální výchova. Žáci jsou velmi dezinformovaní, zmatení a 

vůbec nejsou schopni si uvědomit rizika, která na ně na internetu číhají. Po vysvětlení pojmu jsem 

39 



se žáků zeptala, zda si tedy myslím, že je mediální výchova důležitá, většina mých respondentů 

považuje mediální výchovu za důležitou. 

A: Ano je důležitá, musíme přeci vědět co nás na internetu čeká. " 

M: Vůbec nevím, asi něco s internetem. 

T: Tento pojem už jsem někde slyšel, ale momentálně nevím, co si pod tím mám představit. 

Jediný, kdo prošel mediální výchovou je Tomáš. 

T: Po vysvětlení pojmu jsem si uvědomil, že vlastně mediální výchovu máme. 

Velmi mě zajímalo, zda má Tomáš mediální výchovu v rámci nějakého předmětu. 

V: Máte ji tedy v rámci nějakého předmětu? 

T: Ano, máme ji v rámci občanské výchovy'] 

Tomášova odpověď na moji otázku mě nepřekvapila, jelikož jsem předpokládala, že se mediální 

výchova vyučuje spíše v rámci nějakého předmětu než v rámci předmětu samostatného. 

Dva respondenti se s mediální výchovou nesetkali v rámci výuky, ale absolvovali alespoň jednu 

přednášku: 

K: Ve škole máme přednášky, lx 

E: Jednou jsme měli přednášku o predátorech na internetu, ale žádnou mediální výchovu ve 

škole v rámci nějakého předmětu jsme neměli. 

To, že se většina mých respondentů s mediální výchovou vůbec nesetkala, nebo setkala jen velmi 

okrajově pokládám za velmi velký problém. V dnešní době, kdy děti tráví na internetu poměrně 

dost času a obzvláště v této koronavirové době je důležité, aby se mediální výchova zařadila do 

běžné výuky na všech školách. 

Všichni respondenti se shodují vtom, že nemají ponětí o tom, co znamená pojem „mediální 

výchova" ve všech případech j sem musela vysvětlit význam pojmu. 

2. Křehká důvěra 

Tuto kategorii charakterizují tyto kódy: Hrozby, pomoct, bezpečí, lživé informace 

Děti, které j sem oslovila, neměly moc ponětí o tom, co je to vir, nebo co je lživá informace. Důvěra, 

díky, kterou si například predátor vypěstuje u dítěte, je velmi nebezpečná. Důvěra dětí k někomu 

je velmi křehká a nedávají j i kdejak komu. Pokud jsou jim předloženy lživé informace, nejsou 

schopni j i jako lživou vyhodnotit. Ty děti, které se vůbec s mediální výchovou nesetkaly, jsou 

40 



vystavené velkému nebezpečí. Důležitá je pomoc rodičů, kteří musí s dítětem mluvit o 

problémech, kterým jsou vystaveni. 

Tento respondent sice uvádí, že má dobře zabezpečený počítač, ale po doptání, co je vir vůbec 

nevěděl. 

A: Zatím jsme na žádná rizika nenarazila, asi mám dobrý počítač. 

Dva z mých respondentů má velmi dobré ponětí o tom, co jsou viry a lživé informace, sice jsem 

musela nastínit ony problémy, nebo se doptat, ale respondenti se hned chytli. 

M: Všechno, ale nejvíce asi to, když jsi mluvila o těch virech a těch špatných zprávách 

Zde měl Maty na mysli SPAM, HOAX, a jak si správně zabezpečit počítač. 

Jeden ze dvou respondentů se dokonce s virem, nebo lživou informací setkal. 

T: Tohle je těžká otázka, ale rozhodně jsem využil to, že nám paní učitelka vysvětlila, že nemáme 

navštěvovat a stahovat nebezpečné soubory a že když nám přijde třeba nějaká divná zpráva, že ji 

nemáme otvírat. 

V: Víš proč ji nemáš otvírat? 

T: Je možné, že bude nějaká zavirovaná. 

V: Ty víš, co je to „ VIR "? 

T: Ano, je to takový bacil, který napadá počítač, nebo telefon. Taťkovi se to kolikrát stalo. 

Tři respondenti se shodují, že na žádná rizika v průběhu jejich online výuky nenarazili: 

T: Zatím se se ničím nesetkal. 

K: Na žádná rizika jsme zatím nenarazila. 

M: Já jsem zatím na žádné riziko nenarazil. 

Jeden z respondentů zažil velmi nepříjemný zážitek v rámci online výuky. Kdy mu spolužák 

úmyslně vypíná mikrofon. Na otázku, jak to paní učitelka řeší mi bylo odpovězeno, že onen 

problémový žák dostal poznámku, před kterou byl ještě napomenut. Důvodem, proč je tento 

respondent obtěžován je ten, že nechce se subjektem chodit. Naštěstí se tento respondent nesetkal 

s obtěžováním na internetu, ale jen v rámci oné online výuky. 

E: Asi mě nikdo neobtěžoval, nebo tak, ale stává se mi, že mluvím a jeden spolužák mi vypne 

mikrofon, to mi hodně vadí. 

41 



V: Jak tohle paní učitelka řeší? 

E: Karel (není uvedeno pravé jméno) dostal poznámku, ale asi to moc nepomohlo, ze začátku ho 

paní učitelka napomenula, ale to na něj nezabírá. 

V: To se stává jenom tobě, nebo Karel zlobí i někoho jiného? 

E: Ne jenom mě, ale já si myslím, že to dělá proto, že jsem mu řekla, že s ním nebudu chodit. 

K vypověděla že se ostatním žákům stalo, že si do počítače natáhli vir, nebo se někdo z jejich 

kamarádů setkal s hrozbami. 

K: Jedné kamarádce se ale stalo, že byla na nějaké stránce, možná si stahovala film při online 

výuce a zavirovala si počítač. 

3. Aspekty ovlivňující online výuku 

K této kategorii j sou stěžejní tyto kódy: Spatné informace, lhaní, nesoustředěnost 

Mezi respondenty se velmi často objevovalo to, že je při online výuce ruší ostatní spolužáci. Je 

důležité žákům vysvětlit, jak mají s portály, konkrétně s Teamsy, které nejsou úplně snadné, 

pracovat. Také je potřeba jim vysvětlit, že jejich chování ruší ostatní. Někteří žáci se dokonce 

v online výuce zlepšili, ale většina z nich si na online výuku stěžují. 

Čtyři z pěti respondentů se shodli v tom, že se setkali s vysokou mírou vyrušování, s vysokou 

mírou lhaní, nebo s jinými aspekty, které je při online výuce ruší. Většina z nich uvádí, že se učitelé 

snaží onu situaci řešit. 

A: Kamarádi stále vypadávají z hovoru, nebo lžou paní učitelce, že jim nejde mikrofon, nebo si 

dělají naschvály tím, že se sami ztlumují a ztlumují i paní učitelku. 

M: Vypínají si sami obrazovky, nebo mají problém s internetem. Dokonce se někomu stalo, že mu 

nešel počítač. Někteří kamarádi nevědí, jak mají s portálem pracovat. 

T: Hodně mají problém s připojením, taky hodně vyrušují a navzájem si vypínají mikrofony a dělají 

to i paní učitelce. Jednou jsme dokonce měli na supi pana učitele a taky mu kamarád vypl mikrofon, 

jenomže tento pan učitel je borec na počítače, takže si s tím poradil a kamaráda pěkně vynadal. 

Jeden z respondentů uvádí, že s v rámci online výuky s žádným podváděním nesetkal. Asi je to 

hodně ovlivněno tím, že mají dobrý třídní kolektiv a učitelé vyžadují zapnutou webkameru. 

E: Vypadává jim WIFI, ale jinak žádné problémy nemají. My jsme docela dobrá třída, a musíme 

mít i zapnuté webkamery. 

42 



Většina respondentů se shoduje s názorem v otázce, co by svým kamarádům doporučili shodli 

v tom, že by jim vysvětlily, co nemají při výuce dělat. 

A: Oni to jenom dělají, že jim to nejde, takže já bych jim stejně jako paní učitelka vyhubovala. 

M: Já bych jim poradil, že mají pracovat a nevymýšlet blbosti. Také bych jim doporučil, aby pokud 

nemluví mají vypnuté mikrofony. Ono to pak hrozně ruší a nemohu se soustředit. Také bych jednu 

hodinu věnoval tomu, že bych jim vysvětlil, co mají dělat. 

T: Aby nedělali blbosti, hrozně mi to vadí a ruší mě to. Taky bych jim řekl o těch virech a poradil 

bych jim i to, aby se věnovali hlavně výuce, a ne lezením na internetu. 

E: Aby byli na dobré WIFI, aby jim to nevypadávalo. Hlavně by se měli věnovat škole, aby nebyli 

hloupí. 

Jeden z respondentů si uvědomuje i to, že špatné chování v rámci online výuky se může podepsat 

i na vztahu učitel - žák. 

K: Svým kamarádům bych doporučila, aby se nevymlouvali, jelikož sípaní učitelka píše body, kdo 

má nejvíce bodů, tak je zkoušený. Takové podvádění se pak podepisuje na vztahu s učitelem. A 

taky ať nechodí na stránky s potencionální hrozbou. 

M , T se shodují v tom, že jim i přesto všechno online výuka vyhovuje. 

M: Vyhovuje mi být doma. 

T: Mě baví online výuka 

Respondentovi E vyhovuje jak chození do školy, tak online výuky. 

E: Mně vyhovuje oboje, takže až online výuka skončí, vadit mi to nebude. Alespoň si to s Karlem 

vyřídím 

Respondenti A a K by rádi zase chodili normálně do školy. 

A: Radši bych chodila do školy. Ale zase se mi líbí to být doma s mamkou, nebo taťko a sedět na 

pohodlném gauči. 

Dalším respondentem, který by rád chodil do školy je respondent K. 

K: Raději bych chodila do školy, protože mě to nutí se to učit, doma mě to nenutí se učit, odsedím 

si online výuku, také mi chybí fyzický kontakt. 

Respondenti T a A se shodují, že jim chybí jejich kamarádi. 

A: Chybí mi kamarádi a hlavně Anetka. 

43 



T: samozřejmě mi chybí spolužáci, ale tak mi setkáváme na různých platformách. 

Tito dva respondenti se ale rozcházejí v názoru chození do školy, jelikož jeden z nich by do školy 

chodil rád a druhému online výuka vyhovuje. 

T: Mě baví online výuka 

A: Radši bych chodila do školy. 

Respondent E a K se shodují, že oba musí mít v rámci online výuky zapnuté web kamery. 

E: musíme mít i zapnuté webkamery. 

Ovšem respondentovi K vadí, že musí mít při online výuce zapnutou webkameru. 

K: Třeba mi taky vadí, že mi musíme mít zapnuté webkamery. 

Většina respondentů nevidí při online výuce žádný posun, nebo propad, jediný respondent, který 

se v rámci online výuky zlepšil je respondent K, který se zlepšil v Anglické jazyce, a to díky 

přísností paní učitelky. 

K: V některých předmětech jsme se dokonce zhoršila. Ale zase angličtina mi přes online prostředí 

vyhovuje, paní učitelka je na nás přísnější, ale já jsem se zlepšila. 

4. Komunikace jako nástroj pro prevenci 

Charakteristické pro tuto oblast jsou tyt kódy: Komunikace, vysvětlení, hravé aktivity 

Všechny děti, kterých jsem se ptala, by si s dětmi, pokud by měli vést mediální výchovu, povídaly 

o problémech, které je třeba potkaly, nebo o problémech spojených s využíváním internetu. Já si 

také myslím, že komunikace je základ všeho, je potřeba s dětmi o problémech mluvit, pokud se 

dítěti stane, že třeba zaviruje počítač, je důležité mu vysvětlit co udělalo, ale neřešit to zákazem. 

A, K, T, E mají představu, jak by mediální výchovu sami realizovali. Rozhodně si myslím, že by 

se svými nápady žáky zaujali. Všichni tito respondenti by ke své mediální výchově využili různá 

videa, portály, nebo také hravé aktivity 

A: Tak nejprve bych všem dětem ukázala video, které bych si vytvořila na TikToku, kde bych se 

jim představila, co mám ráda. Pak bych jim ukázala, co je to ta mediální výchova, udělala bych 

jim pexeso, aby je to více bavilo, kde by byly ty hrozby, o kterých jsi mluvila (měla na mysli, to, 

jak jsem ji vysvětlovala, co vše do mediální výchovy patří)... 

K: Jej, to je docela těžká otázka. Já si myslím, že třeba druháčci, ještě ano nevědí, co to pedofil je, 

nebo tak, ale zase hrají na svých mobilech hry, kde si myslím, že je nějaký predátor může oslovit 

44 



v rámci hry. Moje sestra hraje nějakou hru, a jednou přišla, že se jí líbí nějaký kluk, tak jsem se ji 

ptala, jestli je to někdo z její třídy a ona mi odpověděla, že ne, že je to kluk ze hry, nějaký uživatel, 

kterého ani nezná. Takže asi svoji přednášku vedla tak, že bych jim ukázala různé hrozby, pak bych 

jim ukázala nějaké jasné příklady (videa a tak), pak bych jim dala nějaké rady, jak si třeba mají 

chránit své soukromí. Celá přednáška by byla v takovém hravém smyslu. Možná bych jim pustila 

i krátkou ukázku z toho dokumentu V síti.... 

T: Tak já bych to vedl tak, že bychom si sedli do kruhu, jako to děláme s paní učitelkou, a asi bych 

všem řekl co ten pojem znamená. Následovala by ukázka rizik, potě bychom rozvíjeli kritické 

myšlení, které se teď snažíme rozvíjet i v reálu. 

M žádnou představu nemá, myslím, že je to dáno jeho postižením. M zase vyniká v jiných věcech. 

K a E se shodují v tom, že je důležité o problémech nemluvit jen ve škole, také aby dítě o svých 

problémech mluvilo s rodiči. 

K: .... Ale myslím si, že je to hodně také o komunikaci s rodiči. 

E: Takže bych žákům řekla, že pokud mají problém, tak se mají svěřit svým rodičům, nebo paní 

učitelce. 

A by si svoje žáky vyzkoušela, aby zjistila, zda si z její přednášky něco pamatují. Nevím, jestli je 

to úplně šťastné, jelikož já osobně bych mediální výchovu brala spíše prakticky, což si myslím, že 

je v tomto případě velmi užitečné a rozhodně bych své žáky netestovala. Myslím, že je to i tím, že 

A je nej mladší respondent celého výzkumu a ještě neví, že ne všechno je dobré testovat a také 

stále si myslí, že co řekne paní učitelka to platí. 

A: .... a na závěr bych ji dala test, abych věděla, že si to pamatují. 

5.4 ZPRACOVÁNÍ DAT - ROZHOVORY S UČITELI 

Tyto rozhovory jsou spíše doplňkem k mému výzkumu, jelikož se celá bakalářská práce věnuje 

žákům a jejich pohledu na mediální výchovu. Přesto jsem se rozhodla zeptat se i učitelů, jakou, 

mají s mediální výchovou zkušenost. Ve většině případů je zkušenost s mediální výchovu velká, 

zbytek má alespoň povědomí, co mediální výchova obnáší, ale nevyučuje j i . Velmi mě překvapilo 

jak ti učitelé, kteří mediální vyučují jsou kreativní a snaží se žákům co nejvíce výuku zpestřit. Jak 

jsem předpokládala, mediální výchova se jako samostatný předmět na školách nevyučuje a vždy 

součástí nějakého předmětu, konkrétně v rámci prvouky a občanské výchovy. 

1. Prakticky do online výuky 

45 



Tato kategorie je charakterizována těmito kódy: Praktické vysvětlení, ukázka, informovanost, 

správná příprava 

Každý víme, že praktická ukázka je to nejlepší, co může být, tak jsem velmi překvapena že se 

žákům dostalo praktické ukázky. 

Všichni respondenti se shodli na tom, že své žáky na online výuky dostatečně připravili. 

Ma: Ano. 

Mi: Myslím si, že určitě ano. 

J: Ano myslím si, že jsem žákům dal dostatečné informace k online výuce. 

S: Určitě. 

P: Ano. 

Všichni respondenti se také shodují v otázce, jak je na online výuku připravili. Všichni uvedli, že 

jim pomocí praktické ukázky ukázaly, jak pracovat s portálem a dali jim přístupové údaje. 

Ma: Seznámila jsem je s možnostmi internetového připojení a prací s počítačem a mobilním 

telefonem. Na přípravě písemného návodu se podílely žáci vyšších ročníků v rámci školního 

projektu 

Mi: Teoretickou přípravou a poté i praktickou ukázkou 

J: Dal jsem jim přístupové údaje do portálu Zoom. 

S: Vzhledem k tomu, že mám žáky v šesté třídě, kteří jsou velmi počítačově zdatní, stačilo jim dát 

údaje a ukázat, jak si mají Teamsy stáhnout 

P: Prakticky jsem jim ukázala pomocí notebooku, jak bude ta online výuka bude probíhat, v rámci 

druhé hodiny si všichni donesli svá zařízení a společně jsme naistalovali aplikaci Teams a společně 

jsme vyplnili přístupové údaje. Ve zbytku hodiny jsme provedli cvičné připojení a test online výuky. 

Všichni respondenti se také shodují v tom, že své žáky dostatečně informovali. 

Respondent Ma dokonce do své přípravy zahrnul i rodiče, což si myslím, že je velmi dobré, jelikož 

spousta rodičů neví, jak má s portálem pracovat. 

Ma: Zároveň byly rodičům předány přístupové údaje a rodiče byli seznámeni se způsobem stažení 

a připojení k aplikaci, dle písemného návodu, který byl dětem předán. 

Většina respondentů se snaží svoji výuku oživit různými aktivitami. 

46 



Ma: Při svých hodinách tvořím pro žáky různé pracovní listy zaměřené na k jednotlivým oblastem 

výuky. 

Mi: Využívám různé stránky, na kterých tvoří převážně kvizy pro žáky. 

S: Aplikace vůbec ne, jen ty stránky, o kterých jsem již mluvila. 

P: Ano využívám internetové stránky, velmi jsem se mi osvědčila stránka Quizziz, ve které žákům 

připravuji různé kvizy, díky kterým si ověřuji, zda si žáci z výuky něco pamatují. 

2. Mediální výchova hravě 

Pro tuto kategorii jsou charakteristické tyto kódy: Komunikace, hravé aktivity, internet, 

argumentace 

Stejně tak jako i jiné předměty je dobrá oživit i nějakou aktivitou je důležité i mediální výchovu 

obohatit o různé aktivity, přednáška. K mediální výchově se právě praktické vyučování hodí dle 

mého názoru více než teoretické. 

Většina respondentů uvedla, že není mediální výchova vyučována samostatně, ale pokaždé v rámci 

předmětu. 

Ma: Žáci mají mediální výchovu v rámci prvouky. 

Mi: Žáci mají mediální výchovu v rámci prvouky, kdy jsou vyhrazené určité hodiny na toto téma. 

S: Bohužel naše škola samostatný předmět nemá, žáci ho mají v rámci občanské nauky. 

P: Mediální výuka je vyučována v rámci občanské výchovy. 

Respondent J mediální výchovu nevyučuje vůbec. 

J: Jak již říkal, mediální výchovu jako takovou nevyučujeme 

J uvedl, že škola, ve které učí se mediální výchově nevěnuje, ale on se snaží alespoň rámci hodiny 

počítačů žákům předat důležité informace. S žáky vede praktickou výuku. 

J: Naše škola nevyučuje mediální výchovu, spíš mají počítače, kde si říkáme různé informace o 

počítačích, a i o tom co je může na internetu potkat. 

J: V rámci výuky se snažím žáky naučit pracovat s informacemi, hodně vytváří prezentace, do který 

si musí informace vyhledat. Poté si prezentace ukazujeme a ostatní žáci se snaží hodnotit, jak 

vizuální stránku prezentace, tak i pravdivost informací. 

47 



Ma uvedla, že mediální výchovu sama nevyučuje, ale zastupuje j i v této oblasti její kolegyně. Je 

to z toho důvodu, že sama je v pokročilém věku a počítačům nerozumí tak dobře, jako kolegyně 

z druhého stupně, která je mladší a má větší přehled. 

Ma: Vzhledem k mým znalostem online prostředí, je mediální výchova vyučována kolegyní 

z druhého stupně 

Ma: Využívání pomůcek je v rámci kompetencí vyučující kolegyně. 

Ma také uvedla, že kolegyně umožňuje se dětem k mediální výchově vyjádřit pomocí výtvarného 

tvoření a že poté jsou jejich výtvory vystaveny na chodbách. Toto je dle mého názoru velmi 

užitečné i jako prevence pro ostatní žáky školy. 

Ma: Jak jsem již zmiňovala, mediální výchovu neučím, ale kolegyně seznamuje děti s různými 

mediálními oblastmi, které probíhá přiměřeně k věku dětí. Děti mají možnost vyjadřovat se 

k mediální výchově výtvarnými prostředky. 

Většina respondentů uvádí, že zařazují do mediální výchovy různé portály, interaktivní tabule či 

počítače, ale také různé hravé aktivity, které žáky baví. 

Ma: Kolegyně v rámci její výuky jistě nějaké výukové prostředky používá.... 

Mi: Nejčastěji využíváme počítačovou učebnu, interaktivní tabuli. 

J: Hodně využíváme počítače a interaktivní tabuli, která se nachází přímo v počítačové učebně. 

S: žákům se snažím nabídnout širokou škálu aktivit, které si mohou v rámci výuky zkusit. 

P: Pro mediální výchovu využívám převážně interaktivní tabuli, tablet, případně počítače, 

dostupné letáky Police, Linky bezpečí, také využívám webové stránku E-Bezpečí. 

P také uvedla, že spolupracuje s ostatními kolegy z jiných škola. Jde o výměnu materiálů, nápadů 

aj. Tento přístup se mi moc líbí, a to z toho důvodu, že nejenom, že se rozvíjí dobrý vztah mezi 

školami, mezi zaměstnanci, ale také přináší velké spektrum různých zajímavých aktivit pro žáky. 

Jak se říká - každý člověk je originál-tímto vznikají i originální nápady, které nemusí druhého 

napadnout. 

P: Tuto problematiku řešíme i s kolegy na jiných školách a vyměňujeme si výukové materiály, které 

také ve své výuce využívám. 

S uvedla, že se svými žáky nejvíce využívá koberec vjejich třídě, kde si společně povídají o 

různých tématech. 

S: Ve třídě máme koberec, na kterém většinu výuky sedíme a povídáme si o problému. 

48 



Většina respondentů uvedlo, že mediální výchovu vyučuje spíše prakticky než teoreticky. 

Mi: Realizuji ji formou praktických cvičení. Žáci v rámci výuky dostanou lživé informace a 

pravdivé informace a jejich úkolem je rozeznat, zda se jedná o lživou nebo pravdivou informaci, 

toto cvičení u nich má rozvíjet kritické myšlení. 

S: Mediální výchovu se s žáky snažím realizovat tak, aby je to bavilo. Nejsem zastáncem biflování, 

tudíž hrajeme spíše výukové hry, povídáme si o problémech. 

P: S pomocí počítače ukazuji dětem různé formy nevhodného chování na internetu, v rámci 

skupinové práce zadávám žákům rozbory různých textů stažených z internetu a žáci posuzují jejich 

pravost, tyto texty mají sloužit v rozvoji kritického myšlení.... 

P také uvedla, že občas dává svým žákům i domácí úkoly, při kterých žáci sami hledají různé 

hrozby. Poté si na hodině o tom, co našli povídají. 

P: Žáci na sociálních sítích hledají příklady nevhodného chování, řeší skupinové projekty 

například na téma kyberšikany, zpracovávají informační letáky pro mladší ročníky na téma 

správného chování na internetu aj. 

Na otázku, zda realizují mediální výuku i v online výuce se S, M i shodli na tom, že mediální výuku 

vyučují stejně jako kdyby žáci chodili do školy. 

S: Velmi snadno, existují různé stránky pro zpestření mediální výchovy přes počítač. Také se 

s žáky, pokud možnosti dovolí, vidíme přes webkameru a spíše diskutujeme o tom na co třeba 

narazili 

S: ....Teď v rámci online prostředí využíváme různé postály, které nám nahrazují interaktivní 

tabuli 

Mi: Výuka je i v rámci online prostředí vyučována stejně jako při normální výuce, takže realizuji 

praktická cvičení, jako je například tvorba v MS Word, kdy žáci mají za úkol vytvořit plakát, jak 

se nemají v online prostředí chovat. 

J ale uvedl, že mu jeho hodinu počítačů z rozvrhu vyškrtli a že s žáky má alespoň občas třídnickou 

hodinu. Sem si dovolím přidat komentář, dle mého názoru je právě v této době online výuky 

počítačová výuka důležitá a je tedy dle mého názoru špatné z rozvrhu. 

J: Velmi těžko, tento předmět se žákům z rozvrhů vyškrtl, takže si občas dáme nějakou třídnickou 

hodinu, kde se jim snažím odpověď na jejich dotazy ohledně online výuky, nebo počítačů. 

P, M i , S do své výuky také zařazují i jiné subjekty jako je například policie, Youtubeři aj. 

49 



Mi: Mediální výchovu žáků zpestřuji různými přednáškami, které vedou odborní pracovníci 

(Policie, kolegové z Linky bezpečí aj.) Ale jinam vedu mediální výuku sám. 

S:.... Také se snažím žákům zpestřit výuku různými hosty. Když jsme chodili do školy navštívil nás 

například Kovy. 

P: ....Ve spolupráci s různými externími subjekty organizuji přednášky na téma Fake news, 

Kyberšikana, Sexting a snažím se v žácích rozvíjet a prohloubit znalosti v oblasti IT. J 

P také uvedla, že s žáky navštívila dokument V Síti, o kterém se tato práce zmiňuje. Dle mého 

názoru by tento měl vidět každý, kdo jakýmkoli způsobem pracuje s internet, sociálními sítěmi 

apod. 

P: Ano, a následně jsme si v rámci další hodiny tento dokument V Síti rozebírali. 

3. Důležitá je spolupráce 

Tuto kategorii j sem charakterizovala těmito kódy: Spolupráce, kolektivita, zkušenosti, pomoct 

Spolupráce mezi žáky a učiteli je pro otužování budování vztahu mezi žáky a učiteli důležitá, 

stejně tak jako spolupráce dětí s dětmi a učitelů s učiteli. 

Všichni respondenti se shodli na tom, že jejich žáci na nějakém projektu pracovali. 

Ma: Já osobně ne, ale kolegyně vyučující mediální výchovu, pořádá různé projekty... 

Mi: Realizuji pololetní projekty v rámci celé školy. 

S: Momentálně na ničem nepracujeme, ale máme v plánu takový velký projekt 

J: Momentálně žádný projekt neběží, ani se na žádný nechystáme. 

P: Ano pořádáme.. 

Většina respondentů se snaží do projektu zařadit celou školu, nebo alespoň různé třídy, kdy mladší 

spolupracují se staršími žáky. I tohle je dle mého názoru velmi užitečné, jelikož starší žáci mohou 

předat své zkušenosti a znalosti. 

Ma: pořádá různé projekty v rámci naší školy, kde mladší žáci spolupracují se staršími ročníky a 

vytváří velmi zajímavé práce. 

Mi: Dříve jsme spolupracovali i s žáky druhého stupně a vytvořili jsme projekty týkající se Fake 

News, nebo Kybergroomingu 

50 



P: Ano pořádáme, každé čtvrtletí se snažíme vymyslet pro mladší ročníky projekt zaměřený na 

jednotlivě oblasti mediální výchovy (sociální sítě, reklama, stahování nevhodného obsahu, krádež 

identity, zveřejňování fotografií) 

Ma, M i , P uvedli, že oni nebo jejich kolegové s žáky pracují v rámci online výuky na různých 

projektech. 

Ma: S kolegyní nyní pracují na tajném projektu, který bude uveřejněn po dokončení. 

Mi: Momentálně pracujeme na projektu týkající se kyberšikany, projekt tvoříme v MS Word, kdy 

každý žák dostal úkol, jako je vyhledat co je kyberšikana, nějaké projevy či přímo příběhy, poté 

projekt dáme dohromady a nasdílíme ho na stránkách školy. 

S uvedla, že momentálně na žádném projektu s žáky nepracují, ale že se chystají na velký projekt 

týkající Fake News aj. 

S: O Fake news, ale více Vám říci nemůžu, jelikož bych vyzradila tajemství. 

S a J se shodují v tom, že momentálně na žádném projektu nepracují 

S: Momentálně na ničem nepracujeme... 

J: Momentálně žádný projekt neběží, ani se na žádný nechystáme. 

P také uvedla, že pro své projekty využívají žáci nejen papír, ale počítače a různé internetové 

stránky. Toto není na škodu, žáci se naučí, jak s počítači pracovat, dozví se jaké různé stránky 

mohou pro svou tvorbu využívat. 

P: Většinou využíváme počítač - PowerPoint, Publisher, nebo také dostupné interaktivní aplikace 

na internetu. 

5.5 SHRNUTÍ ROZHOVORŮ 

Na závěr bych přidala vlastní komentář, je nutné také znovu uvést, že každý žák chodí na jinou 

školu to samé platí pro učitele. Každý učitel vyučuje na jiné škole. 

S dětmi se mi spolupracovalo parádně. Děti byly moc hodné a snažily se odpovídat, občas se mi 

odpovědi zadrhávali na nepochopení otázky, ale vždy jsem vše vysvětlila a děti tak mohly 

odpovídat. Děti jsou z různých škol. Co mi ale vadilo hodně bylo to, že většina z nich mediální 

výchovu nemá, nebo se sní setkalo velmi krajově. Je důležité žáky připravit na to, co je na 

internetu a celkově v médiích čeká. 

51 



Velmi mě překvapilo, j ak j e každý učitel jiný. Každý vyučuje mediální výchovu svými metodami. 

Líbí se mi spolupráce mezi učiteli a také spolupráce mezi dětmi v rámci projektů, které si myslím, 

že jsou užitečné i pro ostatní. Rozhovory s učiteli se mi dobře vedly a učitelé byli velmi příjemní. 

Ač je každý učitel z jiné školy jedno je spojuje, je to kladný vztah k jejich žákům. Jsem ráda, že 

většina z nich mediální výchovu praktikuje, jelikož je velmi důležitá obzvláště v dnešní době. 

Děti se s učiteli shodují v tom, že obě strany by vedli/ vedou mediální výchovu převážně prakticky, 

to znamená, že by do své výuky zařadili různé hravé aktivity, stránky, projekty aj. 

A: Tak nejprve bych všem dětem ukázala video, které bych si vytvořila na TikToku, kde bych se 

jim představila, co mám ráda. Pak bych jim ukázala, co je to ta mediální výchova, udělala bych 

jim pexeso, aby je to více bavilo, kde by byly ty hrozby, o kterých jsi mluvila (měla na mysli, to, 

jak jsem ji vysvětlovala, co vše do mediální výchovy patří) a na závěr bych ji dala test, abych 

věděla, že si to pamatují. 

E: No tak rozhodně bych jim ukázala nějaká videa, na té přednášce mluvili o různých internetových 

stránkách, kde na nás může někdo číhat, ale taky mluvily o stránkách, kde nám pomůžou. Takže 

bych jim asi ukázala tyto stránky, taky bych jim řekla, že nemají věřit tomu, co na internetu vidí a 

taky, že nemají nikam a nikomu dávat svoje nahé fotky. Dle mého názoru je hrozně důležitá 

komunikace. Takže bych žákům řekla, že pokud mají problém, tak se mají svěřit svým rodičům, 

nebo paní učitelce. 

S: Mediální výchovu se s žáky snažím realizovat tak, aby je to bavilo. Nejsem zastáncem biflování, 

tudíž hrajeme spíše výukové hry, povídáme si o problémech. 

P: S pomocí počítače ukazuji dětem různé formy nevhodného chování na internetu, v rámci 

skupinové práce zadávám žákům rozbory různých textů stažených z internetu a žáci posuzují jejich 

pravost, tyto texty mají sloužit v rozvoji kritického myšlení.... 

Někteří žáci se s učiteli také shodují vtom, že mediální výchovu absolvují. Dokonce se shodují 

v tom, že j i mají v rámci předmětu. 

T: Po vysvětlení pojmu jsem si uvědomil, že vlastně mediální výchovu máme.: Ano, máme ji v rámci 

občanské výchovy? 

Mi: Žáci mají mediální výchovu v rámci prvouky, kdy jsou vyhrazené určité hodiny na toto téma. 

S: Bohužel naše škola samostatný předmět nemá, žáci ho mají v rámci občanské nauky 

Naopak se rozcházejí vtom, že většina žáků mých dospělých respondentů mediální výuku má, 

kdežto většina mých malých respondentů se s mediální výchovou nesetkala. 

52 



Oba rozhovory hodnotím jako velmi přínosné nejen pro mě, ale také pro ostatní. Těmi ostatními 

myslím například čtenáře mé bakalářské práce. Je důležité znát názor nejen dospělých, ale i dětí, 

které se na svět dívají jinýma očima. 

53 



6. ZÁVĚR 

Tato bakalářská práce je na zaměřena na oblast mediální výchovy a vztahu medií a pedagogiky. 

Jejím těžištěm je výzkum, který je zaměřen na mediální výchovu z pohledu současných dětí. 

Bakalářská práce j e členěna na teoretickou část a praktickou část. Teoretická část se věnuj e médiím 

a pedagogice, mapuje mediální výchovu i v j iných zemích, jsou zde zmíněny hrozby spojené 

s užíváním internetu, ale také zde mapuji vývoj medií jako takových. Tyto teoretické poznatky 

jsou později využity i v praktické části. Praktická část obsahuje rozhovory se žáky ve věku 9-12 

let, kdy mě nejvíce zajímal jejich pohled na mediální výchovu a také mě zajímalo, jak by oni sami 

onu mediální výchovu realizovali. Praktická část také obsahuje rozhovor s učiteli, který je spíše 

doplňujícím aspektem praktické části. 

Ve výzkumu se nám podařilo splnit všechny cíle, které byly stanoveny. Zjistila jsem, jak žáci 

mediální výchovu vidí a jak by j i sami realizovali. Velmi mě překvapilo, že většina žáků se ale 

s mediální výchovou nesetkala, nebo spíše nevěděli co mediální výchova je. Celý výzkum mě 

velmi obohatil a jsem ráda, že jsem se dozvěděla nové věci. 

Tato práce je zajímavá nejen pro mě, ale také pro čtenáře, učitele, a i třeba děti. Myslím, že se 

povedla praktická část, se kterou jsem si dala práci. S rozhovory moc spokojená nejsme, jelikož 

jsem je mohla vést mnohem lépe a mohla jsem si dát více práce s otázkami. Výsledky mého 

výzkumu mohou být důležité pro učitele, ředitele škol, a to proto že z mého výzkumu vyplynulo, 

že většina mých malých respondentů se s mediální výchovou nesetkala, nebo setkala jen okrajově, 

je tedy potřebné mediální výchovu realizovat na všech školách. 

Dalšími tématy, které by bylo dobré zpracovat je třeba Kyberšikana v rámci online výuky, Jak 

správně zabezpečit počítač aj. Mohlo by se třeba zkoumat, jestli se v rámci online výuky zvedla 

míra dětí, které jsou svými spolužáky šikanovány nebo ne. 

54 



ZDROJE 

Literatura: 

BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÔPPLOVÁ. Dějiny českých médií: od počátku do 

současnosti. 2., upravené a doplněné vydání. Praha: Grada, 2019. ISBN 978-80-271-0553-3. 

DEFLEUR, Melvin L . a Sandra J. B A L L - R O K E A C H . Teorie masové komunikace. Praha: 

Karolinum, 1996. ISBN 8071840998. 

GILES, David. Psychologie médií. Praha: Grada, 2012. Z pohledu psychologie. ISBN 978-

80Ú247-3921-2. 

HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. Čtvrté, přepracované a 

rozšířené vydání. Praha: Portál, 2016. ISBN 978-80-262-0982-9. 

JIRÁK, Jan a Barbara KÔPPLOVÁ. Média a společnost. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-

80-7367-287-4. 

KOŽÍŠEK, Martin a Václav PÍSECKY. Bezpečně n@ internetu: průvodce chováním ve světě 

online. Praha: Grada Publishing, 2016. ISBN 978-80-247-5595-3. 

NIKLESOVÁ, Eva. Teorie a východiska současné mediální výchovy. V Českých Budějovicích: 

Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 2007. ISBN 978-80-7040-995-

4. 

STAŠOVÁ, Leona, Gabriela SLANINOVÁ a Iva JUNOVA. Nová generace: vybrané aspekty 

socializace a výchovy současných dětí a mládeže v kontextu medializováné společnosti. Hradec 

Králové: Gaudeamus, 2015. Recenzované monografie. ISBN 978-80-7435-567-7. 

ŠEVČÍKOVÁ, Anna. Děti a dospívající online: vybraná rizika používání internetu. Praha: Grada, 

2014. Psýché (Grada). ISBN 978-80-247-5010-1 

V A L E N T A , Petr, Zdeněk B R O M a Irena KELLEROVÁ. Mediální činnosti v předškolním a 

mladším školním věku. Praha: Raabe, [2016]. ISBN 978-80-7496-222-6. 

VERNER, Pavel a Mária BEZCHLEBOVÁ. Mediální výchova: průřezové téma. Úvaly: Albra, 

2007. ISBN 9788073610425. 

Internetové zdroje: 

Bezpečný internet, [online], [9.2. 2021]. Přístup z internetu: URL: 

http://www.bezpecnyinternet.cz/ 

55 

http://www.bezpecnyinternet.cz/


Časopis pedagogika, [online], [9.2. 2021]. Přístup z internetu: URL: 

https://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?p=1767&lang=cs 

Česká televize, V Síti, [online], [9.3. 2021]. Přístup z internetu: URL: 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/12360773574-v-siti/ 

Čtenářská gramotnost, [online], [10.3. 2021]. Přístup z internetu: URL: http://www.ctenarska- 

gramotnost.cz/medialni-vvchova/mv-zahranici/mv-ve-svete 

Dětské krizové centrum, [online], [9.2. 2021]. Přístup z internetu: URL: https://www.ditekrize.cz/ 

E - Bezpečí, [online], [9.2. 2021]. Přístup z internetu: URL: https://www.e-bezpeci.cz/ 

Isen, [online], [9.2. 2021]. Přístup z internetu: U R L : https://www.i-sen.cz/home 

Linka bezpečí, [online], [9.2. 2021]. Přístup z internetu: URL: https://www.linkabezpeci.cz/ 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, [online], [9.2. 2021]. Přístup z internetu: URL: 

https://www.msmt.cz/ 

Ostatní zdroje: 

Rozhovory s dětmi: 

Anna, Matyáš, Kristýna, Tomáš, Eliška 

10.3. 2021, portál Skype 

Rozhovory s učiteli: 

Pan učitel Miloš, paní učitelka Petra, paní učitelka Marcela, pan učitel Jan, paní učitelka Sabina 

11.3. 2021, portál Skype 

Seznam obrázků: 

Obrázek 1 - Bezpečný internet 23 

Obrázek 2 - Dětské krizové centrum 24 

56 

https://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?p=1767&lang=cs
https://www.ceskatelevize.cz/porady/12360773574-v-siti/
http://www.ctenarska-
http://gramotnost.cz/medialni-vvchova/mv-zahranici/mv-ve-svete
https://www.ditekrize.cz/
https://www.e-bezpeci.cz/
https://www.i-sen.cz/home
https://www.linkabezpeci.cz/
https://www.msmt.cz/


PŘÍLOHY 

Přepisy rozhovorů: 
Anička - 9 let 

1. Co si představíte pod pojmem mediální výchova? 

A: Nevím, co tento pojem znamená. 

V: Musela jsem pojem mediální výchova vysvětlit. Poté už byl pojem mediální výchova pro děti 

srozumitelnější 

V: Když teď víš, co je mediální výchova, myslíš si, že je důležitá? 

A: Ano je důležitá, musíme přeci vědět co nás na internetu čeká. 

2. Realizují s vámi učitelé mediální výchovu? 

A: Ne neměli jsme žádnou mediální výchovu. 

V: A chtěla bys, aby u vás proběhla mediální výchova? 

A: Asi ano, abych věděla, co to znamená a co tam patří. 

V: Kdybys tedy ty sama měla realizovat mediální výchovu, jak by to vypadalo? 

A: Tak nejprve bych všem dětem ukázala video, které bych si vytvořila na TikToku, kde bych se 

jim představila, co mám ráda. Pak bych jim ukázala, co je to ta mediální výchova, udělala bych 

j im pexeso, aby j e to více bavilo, kde by byly ty hrozby, o kterých j si mluvila (měla na mysli, to, 

jak jsem ji vysvětlovala, co vše do mediální výchovy patří) a na závěr bych j i dala test, abych 

věděla, že si to pamatují. 

V : Tato otázka nám zabrala nejvíce času, bylo vidět, že Anička ještě pořádně neví, co je mediální 

výchova a také moc nevěděla, jak ji má realizovat. 

V: Aničko, ty už máš ve svých letech TikTok? Ví o tom rodiče? 

A: Ano mám, ono to má více dětí v naší třídě, a i spousta mých kamarádů. Mám ho hlavně kvůli 

tomu, že sleduji videa o Harrym Potterovi, ale taky vytvářím videa sama, ale nedávám je tam. 

Rodiče o tom ví a kontrolují mě. 

V: Neoslovil tě tam třeba nějaký kluk? 

A: Zatím nejenom moji spolužáci. 

3. Jaké poznatky, které jste během výuky mediální výchovy dostali, se vám hodí při 

online výuce? 

57 



A: Jelikož jsme j i neměli, tak žádné poznatky jsem nevyužila. 

4. Myslíte si, že vás škola dostatečně připravila na online výuku? Ano/Ne 

A: Ne, nikdo nám pořádně nevysvětlil, jak máme s Teamsy pracovat, všechno jsem se učila za 

pochodu a pomáhala mi maminka. 

V: Co pro tebe bylo nejvíce náročné na učení se s Teamsy? 

A: Všechno, třeba jak se tam mám vůbec přihlásit, nebo připojit. 

5. Na jaká rizika jste v průběhu online výuky narazili? 

A: Zatím jsme na žádná rizika nenarazila, asi mám dobrý počítač. 

6. S jakými problémy se potýkají při online výuce tvoji kamarádi? 

A: Kamarádi stále vypadávají z hovoru, nebo lžou paní učitelce, že jim nejde mikrofon, nebo si 

dělají naschvály tím, že se sami ztlumují a ztlumují i paní učitelku. 

V: Reaguje na to nějak paní učitelka? 

A: Většinou jim vyhubuje. 

7. Jaká doporučení byste svým kamarádům dali ohledně online výuky? 

A: Oni to jenom dělají, že jim to nejde, takže já bych jim stejně jako paní učitelka vyhubovala. 

V: Myslíš, že by to pomohlo? 

A: Určitě, oni na mě hodně dají, jsem oblíbená. 

8. Co byste poradily mladším dětem, které tato online výuka čeká? 

A: Moc nevím, ale asi bych jim ukázala, co mají dělat. 

V: A myslíš, že by to třeba děti v první třídě pochopily? 

A: Já se s prvnáčkama nebavím, takže nevím. 

9. Jaké výukové aplikace využíváte při online výuce? 

A: Jenom Teamsy, tam nám paní učitelka nahrává různé výukové hry. 

V: Jaké hry? 

A: Třeba hru pexeso na Aj, kde máme na jedné kartičce české slovíčko a hledáme k tomu to 

anglické, nebo různé křížovky. 

V: Baví tě takto oživená výuka? 

58 



A: Ano baví, jen mi vadí, že některé děti podvádějí, 

V: Jak víš, že podvádějí? 

A: Je to přeci úplně jasné, jsou to děti, které mají ve škole horší známky a je přeci divné, že jsou 

nejlepší a nejrychlejší. 

10. Využívají učitelé různé portály pro oživení vaší výuky? (kvizy, testy, skládačky) 

A: Ne nevyužívají 

11. Jak byste hodnotili vaši online výuku? 

A: Jako je to strašné, občas mě to baví. 

V: Proč se to strašné? 

A: Paní učitelka něco vysvětluje a někoho vyvolá a on mu „jako" nefunguje mikrofon, ale zaseje 

sranda, když ho seřve. 

V: A tobě paní učitelka nikdy nevynadala? 

A: Ne, já samozřejmě všechno vím. 

Online výuka je pro mě lepší než škola. 

12. Bylo něco, co vám na vaši online výuce vadilo? 

A: Děti, které se neumí chovat, pak vyrušují a mě to vadí, ale paní učitelka na ně moc neplatí, 

spíš j i mají na háku. 

13. Vyhovuje vám online výuka nebo byste raději chodili do školy? 

A: Radši bych chodila do školy. Ale zase se mi líbí to být doma s mamkou, nebo taťko a sedět na 

pohodlném gauči. 

V: Nechybí Ti kamarádi? 

A: Chybí mi kamarádi a hlavně Anetka. 

14. Pomohli vám rodiče s technickými problémy? 

A: Když mi to vypadlo tak jsem se musela připojit, protože z toho maminka dělá vědu. 

„Tady se do rozhovoru vložila maminka Aničky a říkala, že to Anička zkouší, že ji to nejde. " 

Matyáš 10 let, Aspergerův syndrom 

1. Co si představíte pod pojmem mediální výchova? 

59 



M : Vůbec nevím, asi něco s internetem. 

V: Opět jsem musela pojem mediální výchova Matymu nastínit. 

2. Realizují s vámi učitelé mediální výchovu? 

M : Ne nerealizují, ale chtěl bych, přijde mi to po vysvětlení docela zajímavé. 

V: Co ti přišlo nejvíce zajímavé? 

M : Všechno, ale nejvíce asi to, když jsi mluvila o těch virech a těch špatných zprávách 

Zde měl Maty na mysli SPAM, HOAX, a jak si správně zabezpečit počítač. 

V: Je tedy pro tebe mediální výchova důležitá? 

M : Jistě, pro každého by měla být důležitá, musíme být informovaní! 

V: Jak bys realizoval mediální výchovu? 

M : Nemám žádnou představu, nevím. 

3. Jaké poznatky, které jste během výuky mediální výchovy dostali, se vám hodí při 

online výuce? 

M : Žádná výuka nebyla, nebo alespoň o tom nevím. 

V: Ani Vám paní učitelka neříkala o těch rizicích? 

M : Moc si to nepamatuji, ale myslím, že jenom říkala, že máme být opatrní. 

4. Myslíte si, že vás škola dostatečně připravila na online výuku? Ano/Ne 

M : Nemyslím si to. 

V: Proč? 

M : Jelikož s tím portálem neumíme pořádně pracovat, furt tam někdo hučí, zlobí, vypínají si 

obrazovky. Mě to ruší, jelikož sám pořádně nevím, jak mám s Teamsy pracovat, a ještě do toho 

mě ruší kamarádi. 

V: To paní učitelka nezasáhne? 

M : Ano zasahuje pořád, ale nikdo j i moc neposlouchá, neumí si zjednat pořádek. 

5. Na jaká rizika jste v průběhu online výuky narazili? 

M : Já jsem zatím na žádné riziko nenarazil. 

6. S jakými problémy se potýkají při online výuce tvoji kamarádi? 

60 



M : Vypínají si sami obrazovky, nebo mají problém s internetem. Dokonce se někomu stalo, že 

mu nešel počítač. Někteří kamarádi nevědí, jak mají s portálem pracovat. 

7. Jaká doporučení byste svým kamarádům dali ohledně online výuky? 

M : Já bych jim poradil, že mají pracovat a nevymýšlet blbosti. Také bych jim doporučil, aby 

pokud nemluví mají vypnuté mikrofony. Ono to pak hrozně ruší a nemohu se soustředit. Také 

bych jednu hodinu věnoval tomu, že bych jim vysvětlil, co mají dělat. 

8. Co byste poradily mladším dětem, které tato online výuka čeká? 

M : Jak jsem již říkal, rozhodně bych jim vysvětlil, co mají při výuce dělat. Také bych jim 

poradil, aby se věnovali jenom výuce a nehrály hry. 

9. Jaké výukové aplikace využíváte při online výuce? 

M : Nevím, asi ne. 

10. Využívají učitelé různé portály pro oživení vaší výuky? (kvizy, testy, skládačky) 

M : Občas koukáme na ČT EDU, ale jinak nám paní učitelka dělá při výuce různé kvizy, tak, že 

nasdílí obrazovku, a my vyplňujeme třeba křížovku. 

V: Baví tě taková výuka? 

M : Ano, a nevadí mi to. 

V: Jak často vám paní učitelka pouští ČT EDU? 

M : Moc často ne, občas nám to pustí, když jsme hodní. Někdy třeba máme matematiku podle ČT 

EDU. 

11. Jak byste hodnotili vaši online výuku? 

M : Asi kladně, rozhodně mě to baví více než chodit do školy. 

12. Bylo něco, co vám na vaši online výuce vadilo? 

M : Vadí mi to vyrušování. 

13. Vyhovuje vám online výuka nebo byste raději chodili do školy? 

M : Vyhovuje mi být doma 

14. Pomohli vám rodiče s technickými problémy? 

M : Ze začátku jsem moc nevěděl, ale teď už vím, co a jak, takže pokud mi vypadnu, hned se 

připojím, prostě už vím, co mám dělat. 

61 



Kristýnka -12 let 

1. Co si představíte pod pojmem mediální výchova? 

K: Myslím, že to jsou sociální sítě. 

V : Také jsem musela vysvětlit o co jde. 

2. Realizují s vámi učitelé mediální výchovu ve škole? 

K: Ve škole máme přednášky, lx 

V: Jak často, nebo kolik jich bylo? 

K: Měli jsme j i jednom jednou myslím. 

V: Měli jste j i jenom vy, žáci druhého stupně, nebo i mladší? 

K: Mladší ne, měli jsme to jenom my. 

V: A jak bys tedy mladším dětem vysvětlila, co je na internetu čeká? Jak bys ty sama tu 

přednášku/ mediální výchovu vedla? 

K: Jej, to je docela těžká otázka. Já si myslím, že třeba druháčci, ještě ano nevědí, co to 

pedofil je, nebo tak, ale zase hrají na svých mobilech hry, kde si myslím, že je nějaký 

predátor může oslovit v rámci hry. Moje sestra hraje nějakou hru, a jednou přišla, že sejí líbí 

nějaký kluk, tak jsem seji ptala, jestli je to někdo z její třídy a ona mi odpověděla, že ne, že 

je to kluk ze hry, nějaký uživatel, kterého ani nezná. Takže asi svoji přednášku vedla tak, že 

bych jim ukázala různé hrozby, pak bych jim ukázala nějaké jasné příklady (videa a tak), pak 

bych jim dala nějaké rady, jak si třeba mají chránit své soukromí. Celá přednáška by byla 

v takovém hravém smyslu. Možná bych jim pustila i krátkou ukázku z toho dokumentu 

V síti. Ale myslím si, že je to hodně také o komunikaci s rodiči. 

V: Myslíš si, že je mediální výchova důležitá? 

K: Ano je, internet je plný neznámých lidí a je nutné o tom něco vědět a vyhodnotit správné 

informace. 

3. Jaké poznatky, které jste během výuky mediální výchovy dostali, se vám hodí při 

online výuce? 

K: Vzhledem k tomu, že byla přednáška jenom jedenkrát, moc si to nepamatuji. 

V: Nezkusíš si vzpomenout? 

62 



K: Vím, že nám říkali něco o pedofilech na internetu, také nám doporučovali ať se podíváme 

na ten dokument v Síti. 

V : A viděla jsi ten dokument? Co na něj říkáš? 

K: Ano viděla jsem ho, přijde mi to strašné, vůbec nemůžu pochopit, že je tohohle někdo 

schopný. Ale chápu ty holky v mém věku, taky se mi kluci smějí, že nemám žádná prsa, 

takže kdyby mi někdo neznámý napsal, že jsem hezká atd., asi bych se s ním také dala do 

řeči. Naštěstí se mi to ještě nestalo a možná je to i díky tomu, že jsme měli právě přednášku o 

tomhle a taky k tonu přispívá hezký vztah s rodiči. 

4. Myslíte si, že vás škola dostatečně připravila na online výuku? Ano/Ne 

K: Ano. Přímo nám paní učitelka promítla teamsy a ukazovala nám různé funkce a měli jsme 

možnost vyzkoušet. Zkoušela s námi volat a vše nám pořádně vysvětlila. Ale co moc 

nechápu proč nám to vysvětlili takhle precizně a mladším dětem ne. Moje mladší sestra třeba 

vůbec neví, co má dělat. 

V : Tak jsi j i s tím pomohla? 

K: Ano, když jsem neměla výuku, pomáhala j sem j i a vseji vysvětlila. 

5. Na jaká rizika jste v průběhu online výuky narazili? 

K: Na žádná rizika jsme zatím nenarazila. 

6. S jakými problémy se potýkají při online výuce tvoji kamarádi? 

K: Většinou jim nejde internet a mají špatné připojení, většina mých kamarádů žije na 

vesnici, ale někteří spíše se vymlouvají kvůli zkoušení. Jedné kamarádce se ale stalo, že byla 

na nějaké stránce, možná si stahovala film při online výuce a zavirovala si počítač. 

7. Jaká doporučení byste svým kamarádům dali ohledně online výuky? 

K: Svým kamarádům bych doporučila, aby se nevymlouvali, jelikož si paní učitelka píše body, 

kdo má nejvíce bodů, tak j e zkoušený. Takové podvádění se pak podepisuje na vztahu 

s učitelem. A taky ať nechodí na stránky s potencionální hrozbou. 

8. Co byste poradily mladším dětem, které tato online výuka čeká? 

K: Klidné prostředí, kde se budou moci naplno věnovat škole, komunikovat s učitelem. 

V: Jak bys jim třeba vysvětlila, jak mají pracovat s portály, nebo jak se mají vyhnout rizikům? 

63 



K: Tak asi bych jim to názorně ukázala, jako to udělala paní učitelka s námi, dala bych jim 

možnost vyzkoušet a osahat si Teamsy. A k těm rizikům nevím, co říct no, tohle bych nechala na 

rodičích a na paních učitelkách. 

9. Jaké aplikace využíváte při online výuce? 

K: Žádné výukové aplikace nevyužíváme. 

10. Využívají učitelé různé portály pro oživení vaší výuky? (kvizy, testy, skládačky) 

K: Hrajeme Kahoot!, ale využíváme ještě různé jiná stránky, kde máme třeba na přírodovědě 

poznáváme různě rostliny. Nebo využíváme taky Quizziz, kde různé zábavné, a i poučné kvizy. 

11. Jak byste hodnotili vaši online výuku? 

K: Záleží na předmětu, ale kdybych to asi shrnula tak na známku 2. Hrozně mě baví, když je ta 

výuka něčím zpestřená. Učitelé se snaží nám to zpestřit, ale vadí mi, když někdo vyrušuje. 

12. Bylo něco, co vám na vaši online výuce vadilo? 

K: Ano, je toho docela dost, Učitelé nevnímají že máme více předměty, například na aj máme 

různá témata, která se musíme naučit, ale my nestíháme se učit i na jiné předměty. Starší paní 

učitelka na nás má občas přehnané nároky. Taky mi vadí, když někdo povídá do toho mu někdo 

skočí. 

13. Vyhovuje vám online výuka nebo byste raději chodili do školy? 

K: Raději bych chodila do školy, protože mě to nutí se to učit, doma mě to nenutí se učit, 

odsedím si online výuku, také mi chybí fyzický kontakt. V některých předmětech jsme se 

dokonce zhoršila. Ale zase angličtina mi přes online prostředí vyhovuje, paní učitelka je na nás 

přísnější, ale já jsem se zlepšila. Třeba mi taky vadí, že mi musíme mít zapnuté webkamery. 

V: Učitelé mají také zapnuté webkamery? 

K: Ne, většina učitelů má webkameru zapnutou jen na zkoušení, jinak ne. 

14. Pomohli vám rodiče s technickými problémy? 

K: Žádné technické potíže jsem neměla, jen jednou nám spadla wifi, ale táta to nahodil. 

V: Když už jsme u toho, lhala jsi třeba někdy, že ti něco nejde? 

K: Nikdy jsem nelhala, že mi něco nejde. 

Tomáš, 11 let 

64 



1. Co si představíte pod pojmem mediální výchova? 

T: Tento pojem už jsem někde slyšel, ale momentálně nevím, co si pod tím mám představit. 

V : Tomášovi jsem pojem vysvětlila, poté už si začal vzpomínat. 

2. Realizují s vámi učitelé mediální výchovu? 

T: Po vysvětlení pojmu jsem si uvědomil, že vlastně mediální výchovu máme. 

V: Máte j i tedy v rámci nějakého předmětu? 

T: Ano, máme j i v rámci občanské výchovy? 

V: Baví tě to? 

T: Ano moc, paní učitelka to pojala velmi aktivní formou, takže se opravdu nenudíme. 

V: Kdybys měl ty sám vést třeba hodinu, jak by to vypadalo? 

V: Tomáš chvíli přemýšlel. 

T: Tak já bych to vedl tak, že bychom si sedli do kruhu, jako to děláme s paní učitelkou, a asi 

bych všem řekl co ten pojem znamená. Následovala by ukázka rizik, poté bychom rozvíjeli 

kritické myšlení, které se teď snažíme rozvíjet i v reálu. 

V: Takže pokládáš mediální výchovu za důležitou? 

T: Ano! 

3. Jaké poznatky, které jste během výuky mediální výchovy dostali, se vám hodí 

při online výuce? 

T: Tohle je těžká otázka, ale rozhodně jsem využil to, že nám paní učitelka vysvětlila, že 

nemáme navštěvovat a stahovat nebezpečné soubory a že když nám přijde třeba nějaká divná 

zpráva, že j i nemáme otvírat. 

V: Víš proč j i nemáš otvírat? 

T: Je možné, že bude nějaká zavirovaná. 

V: Ty víš, co j e to „VIR"? 

T: Ano, je to takový bacil, který napadá počítač, nebo telefon. Taťkovi se to kolikrát stalo. 

4. Myslíte si, že vás škola dostatečně připravila na online výuku? Ano/Ne 

T: No, asi jako jo. Bylo nám vysvětleno, co máme dělat, jak máme používat mikrofon, jak se 

hlásit atd. 

65 



5. Na jaká rizika jste v průběhu online výuky narazili? 

T: Zatím jsem se ničím nesetkal. 

6. S jakými problémy se potýkají při online výuce tvoji kamarádi? 

T: Hodně mají problém s připojením, taky hodně vyrušují a navzájem si vypínají mikrofony a 

dělají to i paní učitelce. Jednou jsme dokonce měli na supi pana učitele a taky mu kamarád vypl 

mikrofon, jenomže tento pan učitel je borec na počítače, takže si s tím poradil a kamaráda pěkně 

vynadal. 

7. Jaká doporučení byste svým kamarádům dali ohledně online výuky? 

T: Aby nedělali blbosti, hrozně mi to vadí a ruší mě to. Taky bych jim řekl o těch virech a 

poradil bych jim i to, aby se věnovali hlavně výuce, a ne lezením na internetu. 

8. Co byste poradily mladším dětem, které tato online výuka čeká? 

T: Poradil bych jim, co mají s Teamsy dělat, pořádně bych jim vysvětlil, co a jak funguje, taky 

bych jim poradil to, co bych poradil spolužáků. Taky bych jim doporučil mít vypnutý mikrofon a 

zapnout hojen, když jsou vyzvaní. Mohl bych taky dát doporučení učitelům? 

V: Můžeš, povídej, co bys učitelům poradil? 

T: Aby měli zapnutou webkameru a aby to chtěli i po žácích, aby žáci nemohli lhát, že jim něco 

nejde. 

9. Jaké výukové aplikace využíváte při online výuce? 

T: Žádné nepoužíváme, jen jsme si jednou vytvářeli avatara na nějaké stránce. 

10. Využívají učitelé různé portály pro oživení vaší výuky? (kvizy, testy, skládačky) 

T: Ano, to je ta stránka, kde jsme si vytvořili avatary a plnili jsme různé úkoly. Také nám paní 

učitelka posílá různé domácí úkoly v rámci nějakého portálu, kde ho vypracujeme a ona to pak 

vidí, kdo to dělal a kdo ne. 

11. Jak byste hodnotili vaši online výuku? 

T: Velmi kladně, moc mě to baví a myslím, že je to i zásluha paní učitelky. 

12. Bylo něco, co vám na vaši online výuce vadilo? 

T: Vadí mi to vyrušování a vadí mi, že někteří lžou, že jim něco nejde a přitom vím, že mají 

počítač okej. 

66 



13. Vyhovuje vám online výuka nebo byste raději chodili do školy? 

T: Mě baví online výuka, samozřejmě mi chybí spolužáci, ale tak mi setkáváme na různých 

platformách. 

V: Na jakých platformách se třeba potkáváte? 

T: Hodně využíváme ten Watsapp (kluci tomu říkají Vašap), kde voláme a u toho hrajeme 

Minecraft, nebo tanky. 

14. Pomohli vám rodiče s technickými problémy? 

T: Mamka má práci z domu, takže pokud je nějaký problém, tak mi pomůže, ale už si myslím, že 

jsem zkušený uživatel a spousty věcí už znám. 

Eliška, 12 let 

1. Co si představíte pod pojmem mediální výchova? 

E: Já si představuji výuku k tomu, abych uměla pracovat s internetem. 

V: Eliška je velmi šikovná, takže jsem k její „ vizi "přidala ještě nějaké pojmy, které se k tomu to 

pojmu vážou. 

2. Realizují s vámi učitelé mediální výchovu? 

E: Jednou jsme měli přednášku o predátorech na internetu, ale žádnou mediální výchovu ve 

škole v rámci něj akého předmětu j sme neměli. (Přednáška proběhla na začátku školního roku) 

V: Takže kdybys měla ty sama vést mediální výchovu, jak by to vypadalo? 

E: No tak rozhodně bych jim ukázala nějaká videa, na té přednášce mluvili o různých 

internetových stránkách, kde na nás může někdo číhat, ale taky mluvily o stránkách, kde nám 

pomůžou. Takže bych jim asi ukázala tyto stránky, taky bych jim řekla, že nemají věřit tomu, co 

na internetu vidí a taky, že nemají nikam a nikomu dávat svoje nahé fotky. Dle mého názoru je 

hrozně důležitá komunikace. Takže bych žákům řekla, že pokud mají problém, tak se mají svěřit 

svým rodičům, nebo paní učitelce. 

V: Když už jsme u těch fotek, viděla jsi dokument V síti? 

E: Ano, byla jsem na něm v kině rodiči. 

V: Co na něj říkáš? 

E: Musím říct, že jsem byla v šoku, stále nechápu, jak je tohle možné. Myslím, že by ho měl 

vidět každý. 

67 



3. Jaké poznatky, které jste během výuky mediální výchovy dostali, se vám hodí 

při online výuce? 

E: Asi žádné, vzhledem k tomu, že jsme měli jenom tu přednášku o těch predátorech, tak asi 

jenom to, že si nemám psát během výuky s cizími lidmi na internetu. 

4. Myslíte si, že vás škola dostatečně připravila na online výuku? Ano/Ne 

E: Ano, docela jo, 

V : Jak? 

E: Paní učitelka nám řekla, jak máme se Zoomem pracovat, aleje to pro mě velmi složité i když 

vím, jak na to. 

5. Na jaká rizika jste v průběhu online výuky narazili? 

E: Asi mě nikdo neobtěžoval, nebo tak, ale stává se mi, že mluvím a jeden spolužák mi vypne 

mikrofon, to mi hodně vadí. 

V: Jak tohle paní učitelka řeší? 

E: Karel (není uvedeno pravé jméno) dostal poznámku, ale asi to moc nepomohlo, ze začátku ho 

paní učitelka napomenula, ale to na něj nezabírá. 

To se stává jenom tobě, nebo Karel zlobí i někoho jiného? 

E: Nejenom mě, ale já si myslím, že to dělá proto, že jsem mu řekla, že s ním nebudu chodit. 

6. S jakými problémy se potýkají při online výuce tvoji kamarádi? 

E: Vypadává jim WIFI, ale jinak žádné problémy nemají. My jsme docela dobrá třída, a musíme 

mít i zapnuté web kamery. 

V: Nevadí ti, že musíte mít zapnuté webkamery? 

E: Ne, nevadí, jen si třeba nemůžu dát sváču, kdy chci, ale máme přestávky, tak se musím najíst 

o přestávce. 

7. Jaká doporučení byste svým kamarádům dali ohledně online výuky? 

E: Aby byli na dobré WIFI, aby jim to nevypadávalo. Hlavně by se měli věnovat škole, aby 

nebyli hloupí. 

8. Co byste poradily mladším dětem, které tato online výuka čeká? 

E: Tak to nemám vůbec ponětí, asi to, co mým kamarádů. 

68 



9. Jaké výukové aplikace využíváte při online výuce? 

E: Žádné, většina paních učitelek j sou starší paní, takže jsou rády, když se připojí na výuku. 

10. Využívají učitelé různé portály pro oživení vaší výuky? (kvizy, testy, skládačky) 

E: Ano, na zeměpis máme mladého pana učitele, který má spousty super stránek, bohužel nevím, 

jak se to jmenuje. 

V: Takže hrajete třeba různé kvizy, nebo nějaké skládačky děláte? 

E: Ano, děláme různé přiřazování, třeba země a vlajka atd. 

11. Jak byste hodnotili vaši online výuku? 

E: Asi kladně, až na toho Karla. 

12. Bylo něco, co vám na vaši online výuce vadilo? 

E: Nevadí mi absolutně nic, učitelé jsou na nás moc hodní a rádi nám pomůžu. 

V: Nemají na vás třeba přehnané nároky? 

E: Vůbec ne, dokonce nám dělají úlevy, paní učitelka na A J nám odpustila dokonce i test, který 

píšeme vždy na konci měsíce. 

13. Vyhovuje vám online výuka nebo byste raději chodili do školy? 

E: Mně vyhovuje oboje, takže až online výuka skončí, vadit mi to nebude. Alespoň si to 

s Karlem vyřídím. 

14. Pomohli vám rodiče s technickými problémy? 

E: Ze začátku ano, teď už to zvládám sama. 

Přepisy rozhovorů s učiteli: 

Paní učitelka Marcela, starší věková kategorie 

1. Myslíte si, že jste děti dostatečně připravil/a na online výuku? 

M : Ano. 

V: Jak jste je připravila na online výuku? 

M : Seznámila jsem je s možnostmi internetového připojení a prací s počítačem a mobilním 

telefonem. Zároveň byly rodičům předány přístupové údaje a rodiče byli seznámeni se způsobem 

stažení a připojení k aplikaci, dle písemného návodu, který byl dětem předán. Na přípravě 

písemného návodu se podílely žáci vyšších ročníků v rámci školního projektu. 

69 



2. Jak realizujete mediální výchovu? 

M : Vzhledem k mým znalostem online prostředí, je mediální výchova vyučována kolegyní 

z druhého stupně. 

3. Mají děti mediální výchovu v rámci nějakého předmětu, nebo je vyučována jako 

samostatný předmět? 

M : Žáci mají mediální výchovu v rámci prvouky. 

4. Co nabízíte v rámci mediální výchovy, učíte mediální výchovu? 

M : Jakjsem již zmiňovala, mediální výchovu neučím, ale kolegyně seznamuje děti s různými 

mediálními oblastmi, které probíhá přiměřeně k věku dětí. Děti mají možnost vyjadřovat se 

k mediální výchově výtvarnými prostředky. 

V: Jsou pak výtvory někde vystaveny? Mohou je žáci vídat na chodbách? 

M : Ano jsou vystaveny jak na chodbách, tak i v některých třídách. 

5. Jaké pomůcky využíváte pro mediální výchovu? 

M : Využívání pomůcek je v rámci kompetencí vyučující kolegyně. 

6. Využíváte nějaké výukové aplikace pro oživení výuky? 

M : Kolegyně v rámci její výuky jistě nějaké výukové prostředky používá. Při svých hodinách 

tvořím pro žáky různé pracovní listy zaměřené na k jednotlivým oblastem výuky. 

V: Jak Vaše pracovní listy vypadají? 

M : Na každý předmět vypracovávám jiný typ pracovního listu formou křížovek, pexesech, 

kreslených obrázků, matematických hádanek, doplňovačky aj. 

V: Pomáhá Vám někdo s přípravou pracovních listů? 

M : Ano, pomáhá, pracovní listy tvořím společně se svojí vnučkou. 

7. Pořádáte různé projekty, která se zaměřují na mediální výchovu? Jaké? 

M : Já osobně ne, ale kolegyně vyučující mediální výchovu, pořádá různé projekty v rámci naší 

školy, kde mladší žáci spolupracují se staršími ročníky a vytváří velmi zajímavé práce. 

V: Jaké například práce žáci vytvořili? 

M : Společně se staršími žáky vytvořili ideálního uživatele internetu. 

V: Tvoří žáci projekty i v rámci online výuky? 

70 



M: S kolegyní nyní pracují na tajném projektu, který bude uveřejněn po dokončení. 

Pan učitel Miloš 

1. Myslíte si, že jste děti dostatečně připravil/a na online výuku? 

M : Myslím si, že určitě ano. 

V : Jak jste je na online výuku připravil? 

M : Teoretickou přípravou a poté i praktickou ukázkou? 

V: Pochopili žáci, jak mají s portálem pracovat? 

M: Z mého pohledu ano. 

2. Jak realizujete mediální výchovu? 

M : Realizuji j i formou praktických cvičení. 

V: Co si pod tím mám představit? 

M : Žáci v rámci výuky dostanou lživé informace a pravdivé informace a jejich úkolem je 

rozeznat, zda se jedná o lživou nebo pravdivou informaci, toto cvičení u nich má rozvíjet kritické 

myšlení. 

V: Jak vyučujete mediální výuku v rámci online výuky? 

M : Výuka je i v rámci online prostředí vyučována stejně jako při normální výuce, takže realizuji 

praktická cvičení, jako je například tvorba v MS Word, kdy žáci mají za úkol vytvořit plakát, jak 

se nemají v online prostředí chovat. 

3. Mají děti mediální výchovu v rámci nějakého předmětu, nebo je vyučována jako 

samostatný předmět? 

M : Žáci mají mediální výchovu v rámci prvouky, kdy jsou vyhrazené určité hodiny na toto téma. 

V: Učíte Vy sám mediální výchovu? 

M : Ano vyučuji j i sám. 

4. Co nabízíte v rámci mediální výchovy, učíte mediální výchovu? 

M : Mediální výchovu žáků zpestřuji různými přednáškami, které vedou odborní pracovníci 

(Policie, kolegové z Linky bezpečí aj.) Ale jinam vedu mediální výuku sám. 

5. Jaké pomůcky využíváte pro mediální výchovu? 

71 



M : Nejčastěji využíváme počítačovou učebnu, interaktivní tabuli. 

6. Využíváte nějaké výukové aplikace, stránky pro oživení výuky? 

M : Využívám různé stránky, na kterých tvoří převážně kvizy pro žáky. 

7. Pořádáte různé projekty, která se zaměřují na mediální výchovu? Jaké? 

M : Realizuji pololetní projekty v rámci celé školy. 

V: Čeho se projekty týkají? 

M : Momentálně pracujeme na projektu týkající se kyberšikany, projekt tvoříme v MS Word, kdy 

každý žák dostal úkol, jako je vyhledat co je kyberšikana, nějaké projevy či přímo příběhy, poté 

projekt dáme dohromady a nasdílíme ho na stránkách školy. Dříve jsme spolupracovali i s žáky 

druhého stupně a vytvořili j sme projekty týkající se Fake News, nebo Kybergroomingu. 

Pan učitel Jan 

1. Myslíte si, že jste děti dostatečně připravil/a na online výuku? 

J: Ano myslím si, že jsem žákům dal dostatečné informace k online výuce. 

V: O jakých informacích mluvíte? 

J: Dal jsem jim přístupové údaje do portálu Zoom. 

2. Jak realizujete mediální výchovu? 

J: Jak již říkal, mediální výchovu jako takovou nevyučujeme. 

3. Mají děti mediální výchovu v rámci nějakého předmětu, nebo je vyučována jako 

samostatný předmět? 

J: Naše škola nevyučuje mediální výchovu, spíš mají počítače, kde si říkáme různé informace o 

počítačích, a i o tom co je může na internetu potkat. 

4. Co nabízíte v rámci mediální výchovy, učíte mediální výchovu? 

J: V rámci výuky se snažím žáky naučit pracovat s informacemi, hodně vytváří prezentace, do 

který si musí informace vyhledat. Poté si prezentace ukazujeme a ostatní žáci se snaží hodnotit, 

jak vizuální stránku prezentace, tak i pravdivost informací. 

V: Jak vaši výuku realizujete teď této době? 

72 



J: Velmi těžko, tento předmět se žákům z rozvrhů vyškrtl, takže si občas dáme nějakou 

třídnickou hodinu, kde se jim snažím odpověď na jejich dotazy ohledně online výuky, nebo 

počítačů. 

5. Jaké pomůcky využíváte pro mediální výchovu? 

J: Hodně využíváme počítače a interaktivní tabuli, která se nachází přímo v počítačové učebně. 

6. Využíváte nějaké výukové aplikace pro oživení výuky? 

J: Využíváme Word, PowerPoint. Máme nainstalované v počítačích nějaké výukové programy, 

ale ty my v rámci výuky nevyužíváme. 

7. Pořádáte různé projekty, která se zaměřují na mediální výchovu? Jaké? 

J: Momentálně žádný projekt neběží, ani se na žádný nechystáme. 

Paní učitelka Sabina 

1. Myslíte si, že jste děti dostatečně připravil/a na online výuku? 

S: Určitě. 

V : Jak? 

S: Vzhledem k tomu, že mám žáky v šesté třídě, kteří j sou velmi počítačově zdatní, stačilo jim 

dát údaje a ukázat, jak si mají Teamsy stáhnout. 

2. Jak realizujete mediální výchovu? 

S: Mediální výchovu se s žáky snažím realizovat tak, aby je to bavilo. Nejsem zastáncem 

biflování, tudíž hrajeme spíše výukové hry, povídáme si o problémech. Také se snažím žákům 

zpestřit výuku různými hosty. Když jsme chodili do školy navštívil nás například Kovy. 

V: Jak se dá taková mediální výchova realizovat v rámci online prostředí? 

S: Velmi snadno, existují různé stránky pro zpestření mediální výchovy přes počítač. Také se 

s žáky, pokud možnosti dovolí, vidíme přes webkameru a spíše diskutujeme o tom na co třeba 

narazili. 

3. Mají děti mediální výchovu v rámci nějakého předmětu, nebo je vyučována jako 

samostatný předmět? 

S: Bohužel naše škola samostatný předmět nemá, žáci ho mají v rámci občanské nauky. 

4. Co nabízíte v rámci mediální výchovy, učíte mediální výchovu? 

73 



S: Ano sama jsem učitelkou mediální výchovy, žákům se snažím nabídnout širokou škálu aktivit, 

které si mohou v rámci výuky zkusit. 

V: O j aké aktivity j de? 

S: Jde například o mini scénky, kdy se žáci snaží rozluštit, zda se jejich spolužák chová na 

internetu správně nebo ne. 

5. Jaké pomůcky využíváte pro mediální výchovu? 

S: Nejvíce využíváme koberec. (Smích) 

V: Jak to myslíte? 

S: Ve třídě máme koberec, na kterém většinu výuky sedíme a povídáme si o problému. Ale 

samozřejmě další nejvíce využívanou pomůckou je interaktivní tabule. Teď v rámci online 

prostředí využíváme různé postály, které nám nahrazují interaktivní tabuli. 

6. Využíváte nějaké výukové aplikace pro oživení výuky? 

S: Aplikace vůbec nejen ty stránky, o kterých jsem již mluvila. 

7. Pořádáte různé projekty, která se zaměřují na mediální výchovu? Jaké? 

S: Momentálně na ničem nepracujeme, ale máme v plánu takový velký projekt. 

V : O co v něm bude jednat? 

S: O Fake news, ale více Vám říci nemůžu, jelikož bych vyzradila tajemství. 

Paní učitelka Petra 

1. Myslíte si, že jste děti dostatečně připravil/a na online výuku? 

P: Ano. 

V: Jak jste je připravila? 

P: Prakticky jsem jim ukázala pomocí notebooku, jak bude ta online výuka bude probíhat, 

v rámci druhé hodiny si všichni donesli svá zařízení a společně jsme naistalováli aplikaci Teams 

a společně jsme vyplnili přístupové údaje. Ve zbytku hodiny jsme provedli cvičné připojení a 

test online výuky. 

V: Co když někdo nevlastí počítač? 

P: Škola je dostatečně vybavena a zařízení půjčuje. 

74 



2. Mají děti mediální výchovu v rámci nějakého předmětu, nebo je vyučována jako 

samostatný předmět? 

P: Mediální výuka je vyučována v rámci občanské výchovy. 

3. Jak realizujete mediální výchovu. 

P: S pomocí počítače ukazuji dětem různé formy nevhodného chování na internetu, v rámci 

skupinové práce zadávám žákům rozbory různých textů stažených z internetu a žáci posuzují 

jejich pravost, tyto texty mají sloužit v rozvoji kritického myšlení. Ve spolupráci s různými 

externími subjekty organizuji přednášky na téma Fake news, Kyberšikana, Sexting a snažím se 

v žácích rozvíjet a prohloubit znalosti v oblasti IT. j 

V: Navštívila jste spolu s žáky filmové promítání dokumentu V Síti? 

P: Ano, a následně jsme si v rámci další hodiny tento dokument rozebírali. 

4. Co nabízíte v rámci mediální výchovy, učíte mediální výchovu? 

P: Ano, viz předchozí odpověď. 

5. Jaké pomůcky využíváte pro mediální výchovu? 

P: Pro mediální výchovu využívám převážně interaktivní tabuli, tablet, případně počítače, 

dostupné letáky Police, Linky bezpečí, také využívám webové stránku E-Bezpečí. Tuto 

problematiku řešíme i s kolegy na jiných školách a vyměňujeme si výukové materiály, které také 

ve své výuce využívám. 

V: Dáváte svým žákům i domácí úkoly? 

P: Ano, v následující hodině vždy detailně rozebereme vybrané práce. 

V: Jaké například úkoly jim dáváte? 

P: Žáci na sociálních sítích hledají příklady nevhodného chování, řeší skupinové projekty 

například na téma kyberšikany, zpracovávají informační letáky pro mladší ročníky na téma 

správného chování na internetu aj. 

6. Využíváte nějaké výukové aplikace pro oživení výuky? 

P: Ano využívám internetové stránky, velmi jsem se mi osvědčila stránka Quizziz, ve které 

žákům připravuji různé kvizy, díky kterým si ověřuji, zda si žáci z výuky něco pamatují. 

7. Pořádáte různé projekty, která se zaměřují na mediální výchovu? Jaké? 

75 



P: Ano pořádáme, každé čtvrtletí se snažíme vymyslet pro mladší ročníky projekt zaměřený na 

jednotlivé oblasti mediální výchovy (sociální sítě, reklama, stahování nevhodného obsahu, 

krádež identity, zveřejňování fotografií) 

V : Využíváte pro tvorbu těchto projektů různá zařízení, nebo žáci vypracovávají projekty na 

papír? 

P: Většinou využíváme počítač - power point, Publisher, nebo také dostupné interaktivní 

aplikace na internetu. 

76 


